
1 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Александр Леонидович Шестаков 
 



2 

 

 
Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное агентство по образованию 
Южно-Уральский государственный университет 

Научная библиотека 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ч48.я1 
Ш 514 
 
 
 

ШЕСТАКОВ  
АЛЕКСАНДР ЛЕОНИДОВИЧ 

Биобиблиографический указатель 
к 60-летию со дня рождения 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Челябинск 
Издательский Центр ЮУрГУ 

2012 



3 

 

 
 
ББК Ч48.я1 
Ш 514 
 

Шестаков Александр Леонидович: биобиблиографический указатель к 60-
летию со дня рождения / сост. Э. В. Исхакова, Н. В. Беседина; под ред. С. Г. 
Смолиной. – Челябинск: Издательский центр ЮУрГУ, 2012. – 57 с., 1 л. портр. 

 

ISBN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ББК Ч48.я1 

© Издательство ЮУрГУ, 2012 



4 

 

 

 
 
 
«… Последние десятилетия к обществу, к власти возвращается 
осознание и понимание того, что научные исследования, 
интеллектуальные разработки – это не абстрактные, никому 
ненужные изыскания, а, напротив, это они движут развитие 
экономики, улучшают благосостояние людей. Поэтому мы стараемся 
передавать от поколения к поколению специалистов уважение к 
научным школам» 

А. Л. Шестаков (Из интервью) 
 
 
 
 
« … чтобы достичь успеха, нужно помнить: как бы тебе ни было 
сложно, нельзя терять чувство собственного достоинства. Ты 
должен напряженно работать, не отступая от своей цели, идти к 
ней, преодолевая все трудности и изыскивая новые пути. Нужно 
стараться видеть ситуацию на шаг вперед». 

А. Л. Шестаков (Из интервью) 
 
 
 



5 

 

 

Содержание 
 

Александр Леонидович Шестаков ................................................................................. 6 

От составителя ............................................................................................................... 10 

1. Хронологический указатель трудов А. Л. Шестакова ........................................ 11 

2. Издания, вышедшие под редакцией А. Л. Шестакова ........................................ 29 

3. Диссертации, защищенные  под научным руководством А. Л. Шестакова ..... 36 

4. Патенты и авторские свидетельства,  полученные А. Л. Шестаковым ............. 40 

5. Публикации в средствах массовой информации ................................................. 42 

6. Публикации об А. Л. Шестакове ........................................................................... 49 

Именной указатель ........................................................................................................ 53 

Список источников ....................................................................................................... 57 

Список принятых сокращений ..................................................................................... 58 
 

 



6 

 

Александр Леонидович Шестаков1 
Ректор НИУ ЮУрГУ 

Доктор технических наук, профессор,  
заслуженный работник высшей школы РФ. 

Заведующий кафедрой «Информационно-измерительная техника» 
 

Биографическая справка 

Родился 22 июня 1952 года в г. Челябинске в семье школьных учителей. 
Ещё во время учебы в школе проявил склонность к точным наукам. Активно 
участвовал и занимал призовые места в областных олимпиадах по математике и 
физике, в 1968 году получил приглашение стать слушателем летней физико-
математической школы при Новосибирском академгородке. 

С 1969 года Александр Леонидович связал свою судьбу с Челябинским 
политехническим институтом, поступив на учебу по специальности «Системы 
автоматического управления» приборостроительного факультета. Учился он 
отлично, активно занимался общественной работой, был старостой группы, 
бригадиром стройотряда. 

В 1975 году, после отличного окончания института, был приглашён на 
кафедру «Системы автоматического управления» в качестве преподавателя-
стажёра, в 1976 году переведен на должность младшего научного сотрудника. 

В 1979 году А.Л. Шестаков поступил в аспирантуру при кафедре «Системы 
автоматического управления», которую досрочно окончил в 1981 году, защитив 
кандидатскую диссертацию под руководством доктора технических наук, 
профессора, заслуженного деятеля науки и техники РСФСР Г.С. Черноруцкого. 
По тематике диссертации были получены четыре авторских свидетельства на 
изобретения. 

После защиты диссертации работал инженером, позднее — старшим 
научным сотрудником кафедры «Системы автоматического управления». 
Занимался разработкой систем управления динамических стендов для наземного 
моделирования полёта морских баллистических ракет. Решил основные 
теоретические вопросы управления ряда динамических стендов с избыточным 
количеством степеней свободы. Разработал метод синтеза систем управления с 
минимальной чувствительностью к случайным параметрам системы. Это 
позволило создать динамические стенды с уникальными техническими 
характеристиками для комплексного испытания систем управления таких ракет. 

В 1979 году по технической документации кафедры «Системы 
автоматического управления», подготовленной при непосредственном участии 

                                                            
1 Источник: http://susu.ac.ru/ru/about/Rektorat/Shestakov_A.L. 



7 

 

А.Л. Шестакова, впервые в СССР создан моделирующий стенд с цифровой 
системой управления. Эта работа впоследствии получила высокую 
правительственную награду. 

С 1983 года Александр Леонидович — ассистент, а с 1984 года — доцент 
кафедры «Информационно-измерительная техника». 

В феврале 1993 года под научным руководством профессора Г. С. 
Черноруцкого он защитил докторскую диссертацию по проблеме обработки 
информации в наземных испытательно-измерительных комплексах для изделий 
ракетно-космической техники. 

В марте 1994 года был избран заведующим кафедрой «Информационно-
измерительная техника». 

В 1996 году А.Л. Шестаков становится деканом приборостроительного 
факультета. Под его руководством на факультете получила развитие 
магистратура, интенсифицировалась научная деятельность, была 
усовершенствована научно-методическая работа. 

Активизировалась и общественная работа. Александр Леонидович 
способствовал повышению роли студсовета и профкома в жизни студентов. В 
настоящее время под его руководством и при непосредственном участии на 
приборостроительном факультете создается уникальная межкафедральная 
лаборатория интеллектуальных измерительных систем, которая не имеет аналогов 
в России. 

В сентябре 1999 года он был назначен проректором по научной работе 
ЮУрГУ. За время работы на этой должности добился более чем шестикратного 
увеличения объемов финансирования научных исследований, значительного 
роста финансирования по программам Министерства образования и науки РФ и 
грантам. Почти вдвое увеличился прием в аспирантуру. Более чем в два раза 
выросло число защит кандидатских и докторских диссертаций. 

В 2001 году Александр Леонидович возглавил разработку и внедрение 
программы поддержки молодых ученых Южного Урала. 

В 2003 году по инициативе и под руководством А. Л. Шестакова создан 
выставочный центр ЮУрГУ «Наука и технологии Южного Урала». 

27 июня 2005 года он избран ректором ЮУрГУ. 
В последние годы основные научные интересы Александра Леонидовича 

сосредоточены в области теории динамических измерений. Им разработаны 
новые структуры динамических измерительных систем, включающие 
динамические модели каналов оценки погрешности таких систем. Предложена 
структура самонастраивающейся динамической измерительной системы и 
получены алгоритмы настройки параметров системы по критериям минимума 
оценки динамической погрешности. Разработаны структуры итерационных 



8 

 

динамических систем и исследованы их свойства. Предложена и изучена 
динамическая измерительная система в скользящем режиме. Разрабатывается 
нейросетевой подход к синтезу динамических измерительных систем. Александр 
Леонидович подготовил 6 кандидатов и 1 доктора технических наук, является 
председателем двух диссертационных советов в ЮУрГУ. 

Под редакцией А.Л. Шестакова подготовлено уникальное коллективное 
трехтомное учебное пособие «Электротехника», охватывающее практически все 
разделы электротехнических дисциплин. 

В 2004 году он принимал активное участие в создании концепции 
социально-экономического развития Челябинской области. В 2005 году стал 
одним из авторов программы инновационного развития региона. Разработал 
перспективные планы открытия технопарков в области машиностроения, 
строительства, информационных технологий. 

В 2007 году, под непосредственным руководством Александра Леонидовича 
Шестакова, ЮУрГУ стал победителем конкурса инновационных образовательных 
проектов Министерства образования РФ, попав в число 40 вузов-победителей. 
Проект получил Гран-при Всероссийского выставочного центра в Москве. 

В мае 2008 года Александр Леонидович в составе делегации, 
представляющей систему образования России, принял участие в инаугурации 
нового Президента РФ Дмитрия Анатольевича Медведева в Кремле. На 
торжественном приеме ректору были вручены именные часы Президента РФ, 
грамота Администрации Президента и памятная медаль. 

13 октября 2008 года Александр Леонидович Шестаков с большим 
перевесом голосов был избран депутатом Законодательного собрания 
Челябинской области по Центральному округу. Как руководитель крупнейшего 
вуза, депутат и просто неравнодушный человек, А.Л.Шестаков помогает жителям 
Центрального района в решении многих социальных проблем. 

В декабре 2008 года под редакцией Александра Леонидовича вышел 
уникальный сборник «Научные школы ЮУрГУ», где собран и обобщен научный 
опыт за всю 65-летнюю историю вуза. 

Одной из важнейших задач высшего образования сегодня ректор считает 
воспитание разносторонней личности, постоянно стремящейся к 
самосовершенствованию и способной завтра вывести свою страну на новый 
уровень экономического развития. Для этого в ЮурГУ есть все необходимое, а 
сам Александр Леонидович подает пример активного, предельно наполненного 
образа жизни, постоянно участвуя во всех научных, культурных и спортивных 
мероприятиях. Например, в традиционном университетском кроссе он 
возглавляет команду ректората. 

Ректор ЮУрГУ считает, что университет должен занимать самые передовые 
позиции в отечественной и мировой науке, быть флагманом высшего образования 



9 

 

России. Такая позиция помогает вузу с уверенностью смотреть в завтрашний день 
и достигать новых успехов в подготовке высококвалифицированных 
специалистов. 

Награды за работы в области ракетно-космической техники: 
• медаль имени академика В.П. Макеева (1997); 
• медаль имени академика Н.А. Пилюгина (2001); 
• медалью академика Н.А. Семихатова (2005). 

Другие награды: 
• медаль «300 лет Российскому флоту» (1996); 
• медаль «Столетие подводных сил России» (2005). 

Почетные звания: 
• Заслуженный работник высшей школы (2003). 

Александр Леонидович Шестаков — человек, умеющий ставить четкие цели 
и делающий все возможное для их достижения. Обстоятельный во всем, вместе с 
тем он чутко воспринимает новые прогрессивные идеи, что способствует 
развитию университета. Александр Леонидович подает пример разумного образа 
жизни, отношения к своему здоровью и увлечения спортом. Дружная семья 
является надежной опорой его успешной деятельности. 

 



10 

 

От составителя 
 

Данный биобиблиографический указатель отражает работы профессора   
А. Л. Шестакова, опубликованные в 1977 – 2012 гг.: книги, учебно-методические 
издания, статьи, сборники научных трудов, диссертации, патенты и авторские 
свидетельства, публикации в СМИ. 

Внутри 1 – 4 разделов информация располагается по годам, в прямой 
хронологической последовательности, внутри года – в алфавите названий 
публикаций. В разделах 5 и 6 публикации расположены в алфавитном порядке 
авторов и заглавий. Кроме работ, специально посвященных научно-
педагогической и законотворческой деятельности А. Л. Шестакова, также 
включены интервью и беседы с ним, которые представляют личные рассуждения, 
высказывания, мнения. 

Для удобства поиска создан вспомогательный именной указатель, в котором 
отражены фамилии соавторов А. Л. Шестакова, редакторов, интервьюеров и т. д. 
«Список источников» показывает предпочтения библиографического отбора. В 
«Списке принятых сокращений» приводится полное наименование аббревиатур 
различных учреждений или понятий, содержащиеся в библиографических 
описаниях.  

Отбор публикаций включенных в указатель закончен в мае 2012 года. 
Издание адресовано краеведам, ученым, информационным работникам, 

преподавателям, аспирантам, студентам, так же оно может быть полезно всем, кто 
интересуется историей ЮУрГУ. 



11 

 

1. Хронологический указатель трудов А. Л. Шестакова 
1977 

1. Синтез алгоритмов управления для системы реального времени [Текст] / Г. В. 
Зырянов, Б. В. Пельцвергер, В. Н. Кожеуров, А. Л. Шестаков // Управляющие и 
информационные элементы и системы. – Челябинск, 1977. – С. 60-64. – (Темат. 
сб. науч. тр. / ЧПИ; № 200). 

1978 

2. Кожеуров, В. Н. Алгоритм управления нелинейным резонансным объектом 
[Текст] / В. Н. Кожеуров, А. Л. Шестаков // Информационно-управляющие 
системы и устройства. – Челябинск, 1978. – С. 45-49. – (Темат. сб. науч. тр. / 
ЧПИ; № 216). 

1979 

3. Шестаков, А. Л. Выбор параметров ЦВМ для цифровой системы управления 
реального времени [Текст] / А. Л. Шестаков // Информационные и 
управляющие элементы и системы. – Челябинск, 1979. – С. 130-133. – (Темат. 
сб. науч. тр. / ЧПИ; № 231). 

1980 

4. Интерактивная система управления манипуляционным роботом [Текст] / А. П. 
Черноруцкий, А. П. Сибрин, В. Н. Кожеуров, А. Л. Шестаков и др. // 
Робототехнические системы: тез. докл. II Всесоюз. межвуз. науч.-техн. конф. 
Т. 1. – Киев, 1980. – С. 94-98. 

5. Шестаков, А. Л. Об управлении пространственным движением площадки 
[Текст] / А. Л. Шестаков // Информационные и управляющие элементы и 
системы. – Челябинск, 1980. – С. 48-50. – (Темат. сб. науч. тр. / ЧПИ; № 250). 

1981 

6. Черноруцкий, Г. С. Прямой метод синтеза системы управления 
автоматического манипулятора [Текст] / Г. С. Черноруцкий, А. Л. Шестаков // 
Робототехнические системы: тез. докл. II Всерос. конф. – Ч. 2. – Минск, 1981. – 
С. 166-167. 

1983 

7. Лапин, М. В. Учебное пособие к практическим занятиям по курсу 
«Теоретические основы информационно-измерительной техники» [Текст] Ч. 1. 



12 

 

/ М. В. Лапин, А. Л. Шестаков; Челяб. политехн. ин-т им. Ленин. комсомола, 
Каф. информ.-измерит. техники. – Челябинск: ЧПИ, 1983. – 36 с. 

8. Шестаков, А. Л. Алгоритм синтеза систем управления манипулятора с 
пониженной чувствительностью к вариациям параметров [Текст] / А. Л. 
Шестаков, А. А. Ахматов // Роботы и робототехнические системы: материалы 
3-й всесоюз. конф., 7-10 сент. 1983 г. Ч. 2: темат. сб. науч. тр. / Науч.-
координац. совет по пробл. «Роботы и манипуляторы», Челяб. политехн. ин-т 
им. Ленинского комсомола и др.; редкол.: Г. С. Черноруцкий (отв. ред.) и др. – 
Челябинск, 1983. – С. 26. 

1985 

9. Шестаков, А. Л. Уменьшение динамической погрешности измерения 
корректирующим устройством на основе модели датчика [Текст] / А. Л. 
Шестаков // Материалы IV Всесоюзного симпозиума «Методы теории 
идентификации в задачах измерительной техники и метрологии». – 
Новосибирск, 1985. – С. 142-143. 

1986 

10. Шестаков, А. Л. Синтез оптимального по среднеквадратической погрешности 
корректирующего устройства измерительного преобразователя [Текст] / А. Л. 
Шестаков // Метрология. – 1986. – № 6. – С. 26-34. 

1987 

11. Черноруцкий, Г. С. Алгоритмы расчета дисперсии функции Михайлова на 
ЭВМ [Текст] / Г. С. Черноруцкий, А. Л. Шестаков, А. А. Ахматов // 
Черноруцкий Г. С. Следящие системы автоматических манипуляторов / Г. С. 
Черноруцкий, А. П. Сибрин, В. С. Жабреев. – М., 1987. – С. 127-147. 

12. Черноруцкий, Г. С. Расчет квазистационарных следящих систем методом 
Монте-Карло [Текст] / Г. С. Черноруцкий, А. Л. Шестаков, А. В. Новоселов // 
Черноруцкий Г. С. Следящие системы автоматических манипуляторов / Г. С. 
Черноруцкий, А. П. Сибрин, В. С. Жабреев. – М., 1987. – С. 147-158. 

13. Черноруцкий, Г. С. Решение нелинейных уравнений при синтезе системы 
[Текст] / Г. С. Черноруцкий, А. Л. Шестаков // Черноруцкий Г. С. Следящие 
системы автоматических манипуляторов / Г. С. Черноруцкий, А. П. Сибрин, В. 
С. Жабреев. – М., 1987. – С. 34-37. 

14. Черноруцкий, Г. С. Следящие системы автоматических манипуляторов [Текст] 
/ Г. С. Черноруцкий, А. П. Сибрин, В. С. Жабреев; под ред. Г. С. Черноруцкого. 
– М.: Наука, 1987. – 272 с.: ил. – (Сер. Научные основы робототехники; № 13). 



13 

 

15. Шестаков, А. Л. Динамическая точность измерительного преобразователя с 
корректирующим устройством в виде модели датчика [Текст] / А. Л. Шестаков 
// Метрология. – 1987. – № 2. – С. 26-34. 

16. Шестаков, А. Л. Расчет и конструирование механизмов измерительных 
приборов и систем [Текст]: учеб. пособие по курс. проектированию / А. Л. 
Шестаков ; под ред. Ю. А. Усачева; Челяб. политехн. ин-т им. Ленинского 
комсомола, Каф. Информ.-измерит. техника. – Челябинск: ЧПИ, 1987. – 60 с.: 
ил. – Библиогр.: с. 58 (18 назв.). 

1989 

17. Шестаков, А. Л. Синтез оптимального по среднеквадратической ошибке 
корректирующего устройства измерительного преобразователя [Текст] / А. Л. 
Шестаков // Метрология. – 1989. – № 8. – С. 3-8. 

1990 

18. Шестаков, А. Л. Измерительный преобразователь с коррекцией динамической 
погрешности на основе модели датчика [Текст] / А. Л. Шестаков // Датчики и 
средства первичной обработки информации: тез. докл. зональн. научн.-техн. 
конф.— Курган, 1990.—С. 35. 

1991 

19. Шестаков, А. Л. Измерительный преобразователь динамических параметров с 
оценкой погрешности [Текст] / А. Л. Шестаков // Всесоюзная научно-
техническая конференция «Методология измерений», 11 – 13 июня 1991 г.: 
материалы конф. / Всесоюз. НТО приборостроителей им. С. И. Вавилова, 
Всесоюз. ассоц. измер. техники «Измерение» и др. — Л., 1991. — С. 137-138. 

20. Шестаков, А. Л. Коррекция динамической погрешности измерительного 
преобразователя линейным фильтром на основе модели датчика [Текст] / А. Л. 
Шестаков // Известия высших учебных заведений. Приборостроение. – 1991. – 
№ 4. – С. 8-13. – Библиогр.: с. 13 (4 назв). 

1992 

20a. Shestakov, A. L. Analysis of dynamic error and selection of parameters of a 
measuring transducer based on step, linear and parabolic signals [Text] / A. L. 
Shestakov // Measurement Techniques. – 1992. – Vol. 35 (6). – P. 652-655. 

21. Шестаков, А. Л. Анализ динамической погрешности и выбор параметров 
измерительного преобразователя на ступенчатом, линейном и параболическом 
сигналах [Текст] / А. Л. Шестаков // Измерительная техника. – 1992. – № 6. – С. 
13-14. 



14 

 

22. Шестаков, А. Л. Измерительный преобразователь динамических параметров с 
итерационным принципом восстановления сигнала [Текст] / А. Л. Шестаков // 
Приборы и системы управления. – 1992. – № 10. – С. 23-24. 

1993 

23. Шестаков, А. Л. Метод коррекции динамической погрешности с оценкой 
точности результатов измерения [Текст] / А. Л. Шестаков // Шестой 
международный симпозиум «Динамические измерения», 30 нояб. – 2 дек.: тез. 
докл. / Межрегион. метрол. акад и др. – С.-Пб, 1993. – С. 8-11. 

1994 

24. Шестаков, А. Л. Измерительный преобразователь динамических параметров с 
самонастраивающимися коэффициентами [Текст] / А. Л. Шестаков // 
Информационные устройства и системы управления: тем. сб. науч. тр. – 
Челябинск, 1994. – С. 59-63. 

25. Шестаков, А. Л. Оценка достоверности результатов динамических измерений 
[Текст] / А. Л. Шестаков // Информационные устройства и системы 
управления: темат. сб. науч. тр. – Челябинск, 1994. – С. 63-68. 

26. Шестаков, А. Л. Проектирование микропроцессорных систем измерительной 
техники [Текст]: учеб. пособие / А. Л. Шестаков; Челяб. гос. техн. ун-т, Каф. 
Информ.-измер. техника. – Челябинск: Изд-во ЧГТУ, 1994. – 53 с.: ил. – 
Библиогр.: с. 52-53 (22 назв.). 

1995 

27. Shestakov, A. L. Modal synthesis of a measurement transducer [Text] / A.L. 
Shestakov // Problemy Upravleniya I Informatiki (Avtomatica). – 1995. – Vol. 4. – 
P. 67-75. 

28. Лезина, В. Ю. Структура измерительной системы конвейерного взвешивания 
[Текст] / В. Ю. Лезина, А. Л. Шестаков // Программное обеспечение. 
Микропроцессорная техника сложных автоматических систем и их устройства: 
тем. сб. науч. тр. – Челябинск, 1995. – С. 60-65. 

29. Шестаков, А. Л. Модальный синтез измерительного преобразователя [Текст] / 
А. Л. Шестаков // Известия Российской академии наук. Теория и системы 
управления. – 1995. – № 4. – С. 67-75. 

1996 

30. Shestakov, A. L. Dynamic error correction method [Text] / A. L. Shestakov // IEEE 
Transactions on Instrumentation and Measurement. – 1996. – Vol. 45, № 1. – P. 
250-255. 



15 

 

31. Кречетова, О. В. Алгоритм коррекции динамической погрешности измерений с 
одновременным уточнением параметров первичного измерительного 
преобразователя [Текст] / О. В. Кречетова, А. Л. Шестаков // Элементы и 
приборы систем управления: тем. сб. науч. тр. – Челябинск, 1996. – C. 20-24. 

32. Кречетова, О. В. Измерительная система динамических параметров с моделью 
первичного измерительного преобразователя [Текст] / О. В. Кречетова, А. Л. 
Шестаков. Е. В. Юрасова // Измерительные преобразователи и 
информационные технологии: сб. науч. тр. — Вып. 1. – Уфа, 1996. — С. 142-
152. 

33. Шестаков, A. Л. Адаптивный измерительный преобразователь с 
самонастраивающимися по динамической погрешности динамическими 
параметрами [Текст] / А. Л. Шестаков, Е. В. Юрасова // Информационные и 
кибернетические системы управления и их элементы: тез докл. всерос. научн.-
техн. конф. — Уфа, 1996. — С. 121. 

34. Шестаков, А. Л. Измерительный преобразователь с минимальной 
динамической погрешностью [Текст] / А. Л. Шестаков, Е. В. Юрасова // 
Элементы и приборы систем управления: тем. сб. науч. тр. – Челябинск, 1996. 
– C. 15-20. 

1997 

35. Шестаков, A. Л. Алгоритм коррекции динамической погрешности измерений в 
условиях случайных шумов измерительной системы [Текст] / А. Л. Шестаков, 
Е. В. Юрасова // Новые методы, технические средства и технологии получения 
измерительной информации: тез. докл. Всерос. научн. конф. — Уфа, 1997.—С. 
149-150. 

36. Шестаков, А. Л. Коррекция динамической погрешности при взвешивании 
вагонов на ходу [Текст] / А. Л. Шестаков, И. В. Саинский // Методы и средства 
измерений физических величин: тез. II Всерос. науч.-техн. конф., г. Н. 
Новгород, 18 – 19 июня 1997 г. – Ч. 1. – Н. Новгород, 1997. – С. 92. 

1998 

37. Хусаинова, Н. А. Определение локального места повреждения изоляции линии 
электропередачи 6-10 кВ по результатам измерения параметров режима [Текст] 
/ Н. А. Хусаинова, А. И. Сидоров, А. Л. Шестаков // Электробезопасность. – 
1998. – №№ 3-4. – С. 18-24. 

38. Шестаков, А. Л. Алгоритм определения и исключения динамической 
погрешности при взвешивании вагонов на ходу [Текст] / И. В. Саинский, А. Л. 
Шестаков // Система обработки информации и управления: архитектура и 
программное обеспечение: сб. науч. тр. – Челябинск, 1998. – С. 23-25. 



16 

 

39. Шестаков, А. Л. Алгоритм оценки погрешности результатов динамических 
испытаний [Текст] / А. Л. Шестаков, О. В. Кречетова // Уральская научно-
практическая конференция по метрологии, 23-27 нояб. 1998 г.: тез. докл. – 
Екатеринбург, 1998. – С. 72. 

40. Шестаков, А. Л. Алгоритмы идентификации динамических параметров датчика 
угловой скорости [Текст] / А. Л. Шестаков, О. В. Кречетова // Измерительные 
преобразователи и информационные технологии: межвуз. науч. сб. / Уфимский 
гос. авиац. техн. унив. – Вып. 2. – Уфа, 1998. – С. 58-66. – Библиогр.: с. 66 (6 
назв.). 

41. Шестаков, А. Л. Измерительная система, адаптивная к характеристикам шумов 
первичного измерительного преобразователя при случайном входном 
воздействии [Текст] / А. Л. Шестаков, Е. В. Юрасова // Система обработки 
информации и управления: архитектура и программное обеспечение: сб. науч. 
тр. – Челябинск, 1998. – С. 26-29. 

42. Шестаков, А. Л. Метод обработки данных при взвешивании вагонов на ходу 
[Текст] / А. Л. Шестаков, И. В. Саинский // Труды IV Международной 
конференции АПЭП-98, Новосибирск, 23 – 26 сент. 1998. / Новосиб. гос. техн. 
ун-т. – Ч. 2. – Новосибирск, 1998. – С. 237-238. 

43. Шестаков, А. Л. Многоуровневая подготовка специалистов в области 
измерительной техники и метрологии в Южно-Уральском государственном 
университете [Текст] / А. Л. Шестаков, В. А. Ларионов // Уральская научно-
практическая конференция по метрологии, 23-27 нояб. 1998 г.: тез. докл. – 
Екатеринбург, 1998. – С. 138. 

44. Шестаков, А. Л. Результаты обработки данных при взвешивании вагонов на 
ходу [Текст] / А. Л. Шестаков, И. В. Саинский // Информационно-
измерительные и управляющие системы и устройства: тем. сб. науч. тр. – 
Челябинск, 1998. – С. 169-171. 

2000 

45. Сидоров, А. И. Определение сопротивления изоляции по отношению к земле 
сетей с изолированной нейтралью 6-35 кВ по режимным параметрам [Текст] / 
А. И. Сидоров, Н. А. Хусаинова, А. Л. Шестаков // Известия Челябинского 
научного центра УрО РАН. – 2000. – Вып. 1. – С. 44-48. 

46. Хохлов, Ю. И. Центр «Энергосбережение» Южно-Уральского 
государственного университета и основные направления его деятельности 
[Текст] / Ю. И. Хохлов, А. Л. Шестаков // Энергосбережение в 
промышленности и городском хозяйстве: сб. тез. докл. науч.-практ. конф. (14 – 
15 июня, 2000). – Челябинск, 2000. – C. 14-15. 

47. Шестаков, А. Л. Измерительный преобразователь с параметрами, 
настраивающимися по критерию динамической погрешности [Текст] / А. Л. 



17 

 

Шестаков, Е. В. Солдаткина // Информационно-измерительные и управляющие 
системы и устройства: темат. сб. науч. тр. – Челябинск, 2000. – С. 126-134. 

48. Шестаков, А. Л. Метод коррекции динамической погрешности, адаптивный к 
реальным шумам измерительной системы [Текст] / А. Л. Шестаков, Е. В. 
Солдаткина // Автоматизация и управление в технических системах: темат. сб. 
науч. тр. – Челябинск, 2000. – С. 123-130. 

49. Шестаков, А. Л. Результаты обработки данных при взвешивании вагонов на 
ходу [Текст] / А. Л. Шестаков // Информационно-измерительные и 
управляющие системы и устройства: темат. сб. науч. тр. – Челябинск, 2000. – 
С. 173-175. 

2001 

50. Бизяев, М. Н. Измерительный преобразователь с моделью датчика в виде 
последовательных динамических звеньев [Текст] / М. Н. Бизяев, А. Л. 
Шестаков // Информационные, измерительные и управляющие системы и 
устройства: тем. сб. науч. тр. – Челябинск, 2001. – С. 61-71. 

51. Шестаков, А. Л. Алгоритм адаптации параметра измерительной системы по 
критерию минимума динамической погрешности [Текст] / А. Л. Шестаков, Е. 
В. Солдаткина // Вестник Южно-Уральского государственного университета. 
Сер. Компьютерные технологии, управление, радиоэлектроника. – 2001. –№ 9, 
Вып. 1. – С. 33-40. 

52. Электротехнические характеристики тела человека с учетом его 
антропометрических данных [Текст] / А. А. Симакова, А. И. Сидоров, А. Л. 
Шестаков и др. // Электробезопасность. – 2001. – № 1. – С. 37-39. 

2002 

53. Бизяев, М. Н. Динамический измерительный преобразователь в скользящем 
режиме [Текст] / М. Н. Бизяев, А. Л. Шестаков // Приборостроение: темат. сб. 
науч. тр. – Челябинск, 2002. – С. 93-97. 

54. Иосифов, Д. Ю. Динамические измерительные системы с измеряемым 
вектором параметров состояния датчиков [Текст] / Д. Ю. Иосифов, А. Л. 
Шестаков // Приборостроение: темат. сб. науч. тр. – Челябинск, 2002. – С. 98-
102. 

55. Нормализация труб в роликовой печи при движении с постоянной скоростью 
[Текст] / А. В. Баженов, И. М. Дистергефт, А. А. Кузнецов, А. Л. Шестаков // 
Приборостроение: темат. сб. науч. тр. – Челябинск, 2002. – С. 121-125. 

56. Шестаков, А. Л. Университет и  общество,  основанное  на знаниях  [Текст] /  
А. Л. Шестаков //  Образование и наука Южного Урала. – Челябинск, 2002. –  
С. 26. 



18 

 

2003 

57. Бизяев, М. Н. Динамический измерительный преобразователь в скользящем 
режиме [Текст] / М. Н. Бизяев, А. Л. Шестаков // Вестник Южно-Уральского 
государственного университета. Сер. Компьютерные технологии, управление, 
радиоэлектроника. – 2003. – № 4, Вып. 2. – С. 35-41. 

58. Бизяев, М. Н. Динамический измерительный преобразователь в скользящем 
режиме с блочной структурой модели датчика [Текст] / М. Н. Бизяев, А. Л. 
Шестаков // Информационно-управляющие и радиоэлектронные системы: 
темат. сб. науч. тр. – Челябинск, 2003. – С. 3-9. 

59. Бизяев, М. Н. Динамический измерительный преобразователь в скользящем 
режиме с измеряемым вектором состояния датчика [Текст] / М. Н. Бизяев, А. 
Л. Шестаков // Информационно-управляющие и радиоэлектронные системы: 
темат. сб. науч. тр. – Челябинск, 2003. – С. 9-15. 

60. Иосифов, Д. Ю. Управление нулями и полюсами передаточной функции 
измерительного переобразователя с измеряемым вектором параметров 
состояния датчиков [Текст] / Д. Ю. Иосифов, А. Л. Шестаков // Вестник 
Южно-Уральского государственного университет. Сер. Компьютерные 
технологии, управление, радиоэлектроника. – 2003. – № 4, Вып. 2. – С. 42-48. 

61. Кузнецов, А. А. Измерение энергосодержания природного газа [Текст] / А. А. 
Кузнецов, А. Л. Шестаков // Информационные, измерительные и управляющие 
системы и устройства: темат. сб. науч. тр. – Челябинск, 2003. – С. 71-79. 

62. Шестаков, А. Л. Измерительный преобразователь с моделью датчика в виде 
последовательных динамических звеньев [Текст] / А. Л. Шестаков, М. Н. 
Бизяев // Информационные, измерительные и управляющие системы и 
устройства: темат. сб. науч. тр. – Челябинск, 2003. – С. 61-70. 

63. Шестаков, А. Л. Подготовка специалистов-приборостроителей в университете 
[Текст] / А. Л. Шестаков // Практика приборостроения. – 2003. – № 1. – С. 4-7. 

64. Шестаков, А. Л. Профессор Г. С. Черноруцкий и его  школа [Текст] / 
А. Л. Шестаков // Южный Урал в судьбе России: к 70-летию Челябинской 
области: материалы науч.-практ. конф. – Челябинск, 2003. – С. 319-322. 

65. Электротехника [Текст] Кн. 1: Теория электрических и магнитных цепей. 
Электрические измерения: учеб. пособие: в 3 кн. / под ред. П. А. Бутырина и 
др.; Юж.-Урал. гос. ун-т, Моск. энергет. ин-т (техн. ун-т). – Челябинск: Изд-во 
ЮУрГУ, 2003. – 503, [1] с. – Библиогр.: с. 494-495. 

2004 

65а. Bizyaev, M. N. Deconvolution of distorted dynamic signals in test-measurement  
systems by sliding mode method [Text] / M. N. Bizyaev, A. L. Shestakov // Izvestiya 
Akademii Nauk. Energetika. – 2004. – Vol. 6. – P. 119-130. 



19 

 

66. Иосифов, Д. Ю. Оптимальная настройка параметров корректирующего 
устройства измерительной системы с измеряемым вектором параметров 
состояния датчика [Текст] / Д. Ю. Иосифов, А. Л. Шестаков // Динамика 
систем, механизмов и машин: материалы V Междунар. науч.-техн. конф., 16-18 
нояб. 2004 г. / [редкол.: А. П. Моргунов и др.]. – Кн. 1. – Омск, 2004. – С. 278-
281. 

67. Бизяев, М. Н. Восстановление динамически искаженных сигналов 
испытательно-измерительных систем методом скользящих режимов [Текст] / 
М. Н. Бизяев, А. Л. Шестаков // Известия Российской академии наук. 
Энергетика. – 2004. – № 6. – С. 119-130. – Библиогр.: с. 130 (15 назв.). 

68. Бизяев, М. Н. Восстановление динамически искаженных сигналов 
испытательно-измерительных систем методом скользящих режимов [Текст] / 
М. Н. Бизяев, А. Л. Шестаков // XXIV Всероссийская школа по проблемам 
науки и технологий, посвященная 80-летию со дня рождения академика 
В. П. Макеева. – Екатеринбург, 2004. – С. 371. 

69. Инновационная деятельность – важнейшее направление развития современного 
университета [Текст] / А. Л. Шестаков, С. Д. Ваулин, В. Б. Фёдоров, 
А. С. Пантилеев // Инженерное образование. – 2004. – № 2. – С. 134-140. 

70. Шестаков, А. Л. Актуальные проблемы и перспективы внедрения новых 
информационных технологий в образовании [Текст] / А. Л.  Шестаков, 
Е. В. Солдаткина // Вестник Южно-Уральского государственного 
университета. Сер. Образование, здравоохранение, физическая культура. – 
2004. – № 2, Вып. 3. – С. 17-20. 

71. Шестаков, А. Л. Научная деятельность ЮУрГУ [Текст] / А. Л. Шестаков // 
Образование и наука – Южному Уралу: материалы науч.-практ. конф. – 
Челябинск, 2004. – С. 137-141. 

72. Шестаков, А. Л. Университет в инновационной системе региона [Текст] / 
А. Л. Шестаков, С. Д. Ваулин // Региональные аспекты научно-технической 
политики: от фундаментальных исследований до реализации инноваций: 
материалы III окружной инновац. конф., г. Екатеринбург, 28—29 окт. 2004 г. – 
Екатеринбург, 2004. – С. 27-28. 

73. Электротехника [Текст] Кн. 2: Электрические машины. Промышленная 
электроника. Теория автоматического управления: учеб. пособие: в 3 кн. / 
Ю. П. Галишников, А. Л. Шестаков, М. В. Гельман и др.; под ред. П. А. 
Бутырина и др.; Юж.-Урал. гос. ун-т, Моск. энергет. ин-т (техн. ун-т). – 
Челябинск; М.: Изд-во ЮУрГУ, 2004. – 709, [1] с.: ил. 

 

 



20 

 

2005 

74. Система  управления  качеством образовательного процесса  [Текст]  /  
А. Л. Шестаков, А. И. Сидоров, Л. А. Шефер, Е. В. Гичкина // Труды 
Международного симпозиума «Качество высшего образования и подготовки 
специалистов к профессиональной деятельности», г. Москва, 9 – 11 нояб. 2005 
г. – Томск, 2005. – С. 54-58. 

75. Шестаков, А. Л. Оптимальная настройка корректирующего устройства 
измерительного преобразователя для решения обратной задачи динамики при 
неполной информации о характеристиках сигналов и использовании 
измеряемого вектора параметров состояния первичного измерительного 
преобразователя [Текст] / А. Л. Шестаков, И. Г. Корепанов, Д. Ю. Иосифов // 
Известия Челябинского научного центра УрО РАН. – 2005. – № 4. – С. 150-155. 

76. Шестаков, А. Л. Решение обратной задачи динамики на основе теории 
модального управления с использованием измеряемого вектора параметров 
состояния первичного измерительного преобразователя [Текст] / А. Л. Шестаков, 
Д. Ю. Иосифов // Известия Челябинского научного центра УрО РАН. – 2005. – 
№ 4. – С. 144-149. 

77. Электротехника [Текст] Кн. 3: Электроприводы. Электроснабжение: учеб. 
пособие для вузов по направлениям подгот. и специальностям в обл. техники и 
технологии: в 3 кн. / под ред. П. А. Бутырина и др.; Юж.-Урал. гос. ун-т, Моск. 
энергет. ин-т (техн. ун-т). – Челябинск; М.: Изд-во ЮУрГУ, 2005. – 638 с.: ил. 

2006 

78. Волосников, А. С. Нейросетевая динамическая модель измерительной системы 
с фильтрацией восстанавливаемого сигнала [Текст] / А. С. Волосников, А. Л. Шестаков 
// Вестник Южно-Уральского государственного университета. Сер. 
Компьютерные технологии, управление, радиоэлектроника. – 2006. – № 14, 
Вып. 4. – С. 16-20. 

79. Кафтанников, И. Л. Сравнительный анализ методов формирования 
терминологии предметной области [Текст] / И. Л. Кафтанников, А. Л. Шестаков // 
Программные продукты и системы. – 2006. – № 1. – С. 27-30. 

80. Шестаков, А. Л. Взаимодействие университета и работодателей в организации 
учебного процесса, подготовке кадров, повышении уровня подготовки и 
качества образования [Текст] / А. Л. Шестаков, А. И. Сидоров, Л. А. Шефер // 
Материалы XII Международной конференции «Современное образование: 
содержание, технологии, качество», 20-21 апр. 2006 г. Т. 1. / Санкт-Петерб. гос. 
электротехн. ун-т «ЛЭТИ» им. В. И. Ульянова (Ленина). – С.-Пб., 2006. – С. 21-
23. 



21 

 

81. Шестаков, А. Л. Интеграция дополнительного профессионального образования 
и научно-инновационной деятельности в Южно-Уральском государственном 
университете [Текст] / А. Л. Шестаков, С. Д. Ваулин, И. А. Волошина // 
Высокие интеллектуальные технологии и инновации в образовательной 
деятельности: материалы XII Междунар. науч.-метод. конф., 16 – 17 февр. 2006 
г. Т. 1. / Санкт-Петерб. гос. политехн. ун-т; Междунар. акад. наук высш. шк. – 
С.-Пб., 2006. – С. 70-71. 

82. Шестаков, А. Л. Памяти дважды Героя Социалистического Труда главного 
конструктора по танковым дизелям И. Я. Трашутина [Текст] / А. Л. Шестаков 
// Актуальные проблемы теории и практики современного двигателестроения: 
тр. Междунар. науч.-техн. конф., 26 – 28 апр. 2006 г., г. Челябинск. – 
Челябинск, 2006. – С. 5-6. 

2007 

83. A Kalman filter in measuring liquid level and density by means of two pressure 
sensors [Text] / A. L. Shestakov, A. S. Semenov, I. G. Korepanov, O. L. Ibryaeva // 
Measurement Techniques. – 2007. – Т. 50, № 6. – P. 651-657. 

84. Вклад К. Э. Циолковского, С. П. Королева, В. П. Макеева в развитие науки и 
технологий [Текст] / В. Г. Дегтярь, Н. П. Ершов, П. Н. Ершов, А. Л. Шестаков 
// Наука и технологии: тр. 27 Рос. шк., посвященной 150-летию К. Э. 
Циолковского, 100-летию С. П. Королева и 60-летию Гос. ракетного центра 
«КБ им. академика В. П. Макеева», 26-28 июня 2007 года, г. Миасс. – М., 2007. 
– С. 3-16. 

85. Двухуровневая модель системы менеджмента качества вуза [Текст] / А. Л. 
Шестаков, А. И. Сидоров, Л. А. Шефер, Е. В. Гичкина // Современное 
образование: содержание, технологии, качество: материалы 13-й Междунар. 
конф., Т. 1 / Санкт-Петербург. гос. электротехн. ун-т «ЛЭТИ» им. В. И. 
Ульянова (Ленина). – С.-Пб., 2007. – С. 23-25. 

86. О разработке математической модели теплоэнергетических процессов в 
сложных инженерных объектах [Текст] / С. Д. Ваулин, А. Л. Карташев, Е. В. Сафонов, 
А. Л. Шестаков // Вестник Южно-Уральского государственного университета. 
Сер. Машиностроение. – 2007. – № 25, Вып. 10. – С. 79-88. 

87. Применение фильтра Калмана при измерении уровня и плотности жидкости с 
помощью  двух  датчиков  давления [Текст] / А. Л. Шестаков, А. С. Семенов, 
И. Г. Корепанов, О. Л. Ибряева // Измерительная техника. – 2007. – № 6. – С. 
45-49. 

88. Шестаков, А. Л. Инновационная образовательная программа Южно-Уральского 
государственного университета [Текст] / А. Л. Шестаков, Е. В. Торопов, Л. Е. Лыбина 
// Инновационное развитие высшего профессионального образования в области 
энергетики : тез. науч.-метод. конф., Москва, Кисловодск, июнь 2007 г.: учеб.-



22 

 

метод. объединение вузов по образованию в обл. энергетики и электротехники 
/ С. В. Серебянников [и др.], Моск. энерг. ин-т (ТУ). – М., 2007. – С. 33-35. 

89. Шестаков, А. Л. К 50-летию приборостроительного факультета (компьютерных 
технологий, управления и радиоэлектроники) Южно-Уральского 
государственного университета [Текст] / А. Л. Шестаков, Л. С. Казаринов // 
Вестник Южно-Уральского государственного университета. Сер. 
Компьютерные технологии, управление, радиоэлектроника. – 2007. – № 23, 
Вып. 6. – С. 3-8. 

90. Шестаков, А. Л. Южно-Уральский государственный университет: новый тип 
классического университета [Текст] / А. Л. Шестаков // Федеральный 
справочник «Образование в России»: 2006-2007 гг.: специал. вып. для 
сотрудников Адм. Президента Рос. Федерации, Федер. собрания, глав регион. 
адм. и рук. учреждений образования. – М., 2007. – Вып. 4. – С. 305. 

2008 

91. Абросимов, Е. Н. Возможность повышения точности работы 
гидростатического измерителя уровня жидкости в условиях неизвестной 
плотности [Текст] / Е. Н. Абросимов, А. С. Семенов, А. Л. Шестаков // 
Методы, средства и технологии получения и обработки измерительной 
информации: тр. Междунар. науч.-техн. конф. (г. Пенза, 22–24 окт. 2008 г.) / 
Рос. инженер. акад., Междунар. акад. информатизации Метрол. акад. РФ. – 
Пенза, 2008. – С. 101-105. 

92. Белоусов, М. Д. Преобразователь температуры без опорного сопротивления 
[Текст] / М. Д. Белоусов, А. Л. Шестаков // Вестник Южно-Уральского 
государственного университета. Сер. Компьютерные технологии, управление, 
радиоэлектроника. – 2008. – № 3, Вып. 7. – С. 29-33. 

93. Концепция инновационного экономико-технологического проектирования 
[Текст]: [прил. 1] / А. Л. Шестаков, С. Д. Ваулин, В. Б. Федоров и др. // 
Лясковская Е. А. Инновационное развитие субъектов национальной экономики 
/ Федер. агентство по образованию, Юж.-Урал. гос. ун-т. – Челябинск, 2008. – 
С. 297-303. 

94. Научные кадры в промышленности [Текст] / А. Л. Шестаков, В. Г. Дегтярь, Н. 
П. Ершов и др. // Наука и технологии : тр. 28 Рос. шк. Т. 1 : специальный вып., 
посвящ. 65-летию Юж.-Урал. гос. унив. / редкол. : Н. П. Ершов (гл. ред.) и др. – 
М., 2008, – С. 3-21. 

95. Научные кадры ОПК России [Текст] / А. Л. Шестаков, В. Г. Дегтярь, Н. П. Ершов, 
П. Н. Ершов // Механика и процессы управления: тр. XXXVIII Уральского 
семинара. – Екатеринбург, 2008. – С. 3-11. 

96. Оценка динамических характеристик отопительных приборов при определении 
теплопотребления инженерными объектами [Текст] / С. Д. Ваулин, А. Л. Карташев, 



23 

 

М. А. Карташева и др. // Вестник Южно-Уральского государственного 
университета. Сер. Машиностроение. – 2008. – № 23, Вып. 12. – С. 64-69. 

97. Применение высокопроизводительных вычислений для анализа 
теплоэнергетических моделей сложных инженерных объектов [Электронный 
ресурс] / С. Д. Ваулин, А. Л. Карташев, М. А. Карташева и др. // 
Международная научная конференция «Параллельные вычислительные 
технологии» (ПаВТ'2008). – М., 2008. – Режим доступа: 
http://www.ict.edu.ru/vconf/index.php?a=vconf&c=getForm&r=thesisDesc&d=light
&id_sec=298&id_thesis=11495. – (Дата обращения: 10.05.2012). 

98. Система менеджмента качества вуза, аудит образовательной деятельности 
[Текст] / А. Л. Шестаков, А. И. Сидоров, Л. А. Шефер, Е. В. Гичкина // 
Известия Санкт-Петербургского государственного электротехнического 
университета ЛЭТИ. – 2008. – № 8. – С. 57-64. 

99. Стрелкова, О. В. Алгоритм оценки состояния термопреобразователя 
сопротивления с использованием тестовых воздействий [Текст] / О. В. Стрелкова, 
А. Л. Шестаков // Вестник Южно-Уральского государственного университета. 
Сер. Компьютерные технологии, управление, радиоэлектроника. – 2008. – № 17, 
Вып. 8. – С. 68-71. 

100. Шестаков, А. Л. Перечень показателей оценки эффективности реализации 
программы развития НИУ [Текст] / А. Л. Шестаков // Университетское 
управление: практика и анализ. – 2008. – № 5. – С. 25. 

101. Шестаков, А. Л. Программа «Энерго- и ресурсосберегающие технологии» 
национального проекта «Образование» [Текст] / А. Л. Шестаков, Л. С. Казаринов // 
Вестник Южно-Уральского государственного университета. Сер. 
Компьютерные технологии, управление, радиоэлектроника. – 2008. – № 17, 
Вып. 8. – С. 4-8. 

102. Шестаков, А. Л. Системы автоматического управления [Текст] / А. Л. Шестаков 
// Научные школы ЮУрГУ. История развития. – Челябинск, 2008. – С. 355–
376. 

103. Шестаков, А. Л. Федеральный университет: пути становления [Текст] / А. Л. Шестаков, 
Г. П. Вяткин // Университетское управление: практика и анализ. – 2008. – № 5. 
– С. 80-86. 

2009 

104. Education quality provision [Text] / A. L. Shestakov, A. I. Sidorov, L. A. Shefer, 
E. V. Gichkina // Международный журнал экспериментального образования. – 
2009. – № 1. – С. 20-22. 

105. Белоусов, М. Д. Метод самодиагностики термопреобразователя 
сопротивлений в процессе работы [Текст] / М. Д. Белоусов, А. Л. Шестаков // 



24 

 

Вестник Южно-Уральского государственного университета. Сер. 
Компьютерные технологии, управление, радиоэлектроника. – 2009. – № 3, 
Вып. 9. – С. 17-19. 

106. Вяткин, Г. П. Развивающийся университет в меняющемся мире [Текст]: 
[деятельность Челябинского государственного политехнического 
университета] / Г. П. Вяткин, А. Л. Шестаков // Вестник Уральского отделения 
РАН. Наука. Общество. Человек. – Екатеринбург, 2009. – № 4. – С. 61-69. 

107. Модель контроля и оценки качества подготовки обучаемых [Текст] / А. Л. Шестаков, 
А. И. Сидоров, Л. А. Шефер, Е. В. Гичкина // Инновационное обеспечение 
качества образования в условиях европейской интеграции: материалы 
междунар. конф., 08 – 10 окт. 2010 г, г. Санкт-Петербург. – С.-Пб., 2009. – С. 
123-125. 

108. О системном подходе к формированию программ обучения в рамках 
непрерывного образования [Текст] / А. Л. Шестаков, А. И. Сидоров, Л. А. Шефер, 
Е. В. Гичкина // Образование через всю жизнь: непрерывное образование для 
устойчивого развития: тр. междунар. сотрудничества. Т. 7 / сост. Н. А. 
Лобанов; Ленингр. гос. ун-т им. А. С. Пушкина, НИИ соц.-экон. и пед. пробл. 
непрерыв. образования. – С.-Пб, 2009. – С. 114-119. 

109. Платонов, В. М. Челябинский тракторный завод: 75 лет славной истории и 
перспективы развития [Текст] / В. М. Платонов, А. Л. Шестаков, Ю. В. Рождественский // 
Транспорт и связь Российской Федерации. – 2009. – № 5. – С. 34-37. 

110. Система менеджмента качества, оперативный контроль и анализ 
образовательного процесса [Текст] / А. Л. Шестаков, А. И. Сидоров, Л. А. 
Шефер, Е. В. Гичкина // Вестник Ленинградского государственного 
университета им. А. С. Пушкина. Сер. Педагогика. – 2009. – № 1. – С. 177-194. 

111. Шестаков, А. Л. Алгоритмы выбора и обоснования моделей функций 
преобразования измерительных преобразователей давления [Текст] / А. Л. 
Шестаков, А. П. Лапин, Е. А. Лапина // Вестник Южно-Уральского 
государственного университета. Сер. Компьютерные технологии, управление, 
радиоэлектроника. – 2009. – № 26, Вып. 10. – С. 10-12. 

112. Шестаков, А. Л. Динамические измерения как задача оптимального 
управления [Текст] / А. Л. Шестаков, Г. А. Свиридюк, Е. В. Захарова // 
Обозрение прикладной и промышленной математики. – 2009. – Т. 16, Вып. 4. – 
С. 732-733. 

113. Шестаков, А. Л. Оценка несущей частоты случайной последовательности 
импульсов  методом Прони [Текст] / А. Л. Шестаков, А. С. Семенов,  
О. Л. Ибряева // Вестник Южно-Уральского государственного университета. 
Сер. Математическое моделирование и программирование. – 2009. – № 37, 
Вып. 4 (170). – С. 106-115. – Библиогр.: с. 115 (5 назв.). 



25 

 

2010 

114. Абросимов, Е. Н. Совместная оценка уровня и плотности жидкости на 
основе метода максимального правдоподобия [Текст] /  Е. Н. Абросимов, 
А. С. Семенов, А. Л. Шестаков // Автометрия. – 2010. – Т. 46, № 2. – С. 67-75. 

115. Белоусов, М. Д. Оценка состояния термоэлектрических преобразователей в 
процессе работы [Текст] / М. Д. Белоусов, А. Л. Шестаков // Вестник 
Оренбургского государственного университета. – 2010. – № 10 (116). – С. 121-
126. – Библиогр.: с. 126 (6 назв.) 

116. Ершов, Н. П. Состояние и перспективы координации научных и 
диссертационных исследований в ОПК России [Текст] / Н. П. Ершов, П. Н. 
Ершов, А. Л. Шестаков// Наука и технологии: тр. XXX Рос. шк., посвященной 
65-летию Победы / Рос. акад. наук. – М., 2010. – С. 3-16. 

117. Логиновский, О. В. Концепция развития и применения суперкомпьютерных 
и грид-технологий в Челябинской области до 2018 года [Текст] / О. В. 
Логиновский, Л. Б. Соколинский, А. Л. Шестаков // Известия высших учебных 
заведений. Уральский регион. – 2010. – № 2. – С. 32-38. 

118. Система менеджмента качества вуза : анализ удовлетворенности 
потребителей [Текст] / А. Л. Шестаков, А. И. Сидоров, Л. А. Шеффер, Е. В. 
Гичкина // Образование через всю жизнь: непрерывное образование для 
устойчивого развития: тр. междунар. сотрудничества / сост. Н. А. Лобанов; 
ЛГУ им. А. С. Пушкина, НИИ соц.-экон. и пед. пробл. непрерыв. образования. 
– Т. 8. – С.-Пб., 2010. – С. 80-81. 

119. Университет как самообразующаяся организация [Текст] / А. Л. Шестаков, 
С. Д. Ваулин, И. А. Волошина, И. О. Котлярова // Высокие интеллектуальные 
технологии и инновации в образовании и науке : материалы XVII междунар. 
науч.-метод. конф., 11 – 12 фев. 2010 г. – С.-Пб., 2010. – С. 67-69. 

120. Шестаков, А. Л. Алгоритмы выбора и обоснования моделей функций 
преобразования измерительных преобразователей давления [Текст] / А. Л. 
Шестаков, А. П. Лапин, Е. А. Лапина // Вестник Южно-Уральского 
государственного университета. Сер. Компьютерные технологии, управление, 
радиоэлектроника. – 2010. – № 2, Вып. 11. – С. 7-10. 

121. Шестаков, А. Л. Задача оптимизации функций преобразования 
измерительных преобразователей [Текст] / А. Л. Шестаков, А. П. Лапин, Е. А. 
Лапина // Вестник Южно-Уральского государственного университета. Сер. 
Компьютерные технологии, управление, радиоэлектроника. – 2010. – № 2, 
Вып. 11. – С. 4-6. 

122. Шестаков, А. Л. Новый подход к измерению динамически искаженных 
сигналов [Текст] / А. Л. Шестаков, Г. А. Свиридюк // Вестник Южно-
Уральского государственного университета. Сер. Математическое 



26 

 

моделирование и программирование. – 2010. – № 16, Вып. 5. – С. 116-120. – 
Библиогр.: с. 119-120. 

123. Шестаков, А. Л. Оценка числа обусловленности матрицы в методе Прони 
[Текст] / А. Л. Шестаков, А. С. Семенов, О. Л. Ибряева // Известия 
Челябинского научного центра. – 2010. – Вып. 2 (48). – С. 1-5. 

124. Шестаков, А. Л. Южно-Уральский государственный университет – 
инновационный полигон для комплексной разработки, апробации и внедрения 
технологий энергосбережения [Текст] / А. Л. Шестаков // Бюллетень Центра 
экологической политики России «На пути к устойчивому развитию России». – 
2010. – № 52. – С. 65-68. 

125. Шестаков, А. Л. Южно-Уральский государственный университет как 
стартовая площадка энергосберегающих технологий и использования 
возобновляемых источников энергии [Текст] / А. Л. Шестаков, И. М. 
Кирпичникова // Альтернативная энергетика и экология. – 2010. – № 1. – С. 
149-152. 

2011 
126. Абросимов, Е. Н. Измерение плотностей и границы раздела между слоями 

двухслойной жидкости в резервуаре [Текст] / Е. Н. Абросимов, А. Л. Шестаков 
// Вестник Южно-Уральского государственного университета. Сер. 
Компьютерные технологии, управление, радиоэлектроника. – 2011. – № 2, 
Вып. 13. – С. 9-13. 

127. Абросимов, Е. Н. Измерение плотностей, границы раздела между слоями и 
уровня двухслойной жидкости в резервуаре [Текст] / Е. Н. Абросимов, А. Л. 
Шестаков // Вестник Южно-Уральского государственного университета. Сер. 
Компьютерные технологии, управление, радиоэлектроника. – 2011. – № 23, 
Вып. 14. – С. 4-8. 

128. Абросимов, Е. Н. Основанный на фильтре Калмана метод измерения 
плотностей, границы раздела между слоями и уровня двухслойной жидкости в 
резервуаре [Текст] / Е. Н. Абросимов, А. Л. Шестаков // Вестник Южно-
Уральского государственного университета. Сер. Компьютерные технологии, 
управление, радиоэлектроника. – 2011. – № 23, Вып. 14. – С. 9-14. 

129. Абросимов, Е. Н. Повышение точности работы метода измерения 
плотностей и границы раздела между слоями двухслойной жидкости в 
резервуаре [Текст] / Е. Н. Абросимов, А. Л. Шестаков // Вестник Южно-
Уральского государственного университета. Сер. Компьютерные технологии, 
управление, радиоэлектроника. – 2011. – № 2, Вып. 13. – С. 14-18. 

130. Белоусов, М. Д. Метод принятия решения в процессе работы о выходе 
термометра сопротивления за предел допускаемой погрешности [Текст] / М. Д. Белоусов, 
А. Л. Шестаков // Вестник Южно-Уральского государственного университета. 



27 

 

Сер. Компьютерные технологии, управление, радиоэлектроника. – 2011. – № 
23, Вып. 14. – С. 19-25. 

131. Белоусов, М. Д. Оценка собственного состояния средств измерения [Текст] / 
М. Д. Белоусов, А. Л. Шестаков // Вестник Южно-Уральского 
государственного университета. Сер. Компьютерные технологии, управление, 
радиоэлектроника. – 2011. – № 2, Вып. 13. – С. 19-23. – Библиогр.: с. 23. 

132. Белоусов, М. Д. Оценка состояния термоэлектрических преобразователей в 
процессе работы [Текст] / М. Д. Белоусов, А. Л. Шестаков // Вестник Южно-
Уральского государственного университета. Сер. Компьютерные технологии, 
управление, радиоэлектроника. – 2011. – № 2, Вып. 13. – С. 24-29. 

133. Бушуев, О. Ю. Экспериментальная оценка динамических характеристик 
тензопреобразователей давления [Текст] / О. Ю. Бушуев, А. С. Семенов, А. Л. Шестаков // 
Вестник Московского государственного технического университета им. Н. Э. 
Баумана. Сер. Приборостроение. – 2011. – № 1. – С. 88-97. – Библиогр.: с. 97. 

134. О дуплетах Фруассара в методе Паде – Лапласа  [Текст] /  А. Л. Шестаков, 
В. М. Адуков, О. Л. Ибряева, А. С. Семенов // Системы компьютерной 
математики и их приложения: тез. докл. междунар. конф., Смоленск, 16 – 18 
мая 2011 г. – Вып. 12. – Смоленск, 2011. – С. 257-259. – Библиогр.: с. 259 (2 
назв.). 

135. Шестаков, А. Л. Оптимальное измерение динамически искаженных 
сигналов [Текст] / А. Л. Шестаков, Г. А. Свиридюк // Вестник Южно-
Уральского государственного университета. Сер. Математическое 
моделирование и программирование. – 2011. – № 17, Вып. 8. – С. 70-75. 

136. Шестаков, А. Л. Оптимизации частоты дискретизации сигнала при 
использовании метода Прони [Текст] / А. Л. Шестаков, А. С. Семенов, О. Л. Ибряева 
// Труды Российского научно-технического общества радиотехники, 
электроники и связи имени А. С. Попова. Сер.: Цифровая обработка сигналов и 
ее применение. Вып. 13: Цифровая обработка сигналов и ее применение: 
Digital signal processing : DSPA-2011: 13-я Междунар. конф., Москва: докл., 1. – 
М., 2011. – С. 108-110. – Библиогр.: с. 110 (8 назв.). 

137. Шестаков, А. Л. Оценка сложности моделей функции преобразования 
датчика давления [Текст] / А. Л. Шестаков, А. П. Лапин, Е. А. Лапина // 
Вестник Южно-Уральского государственного университета. Сер. 
Компьютерные технологии, управление, радиоэлектроника. – 2011. – № 2, 
Вып. 13. – С. 4-8. – Библиогр.: с. 8. 

138. Шестаков, А. Л. Распределенные интеллектуальные автоматизированные 
системы управления технологическими процессами [Текст]: учеб. пособие для 
студентов высш. учеб. заведений, обучающихся по направлению подгот. 
200100 «Приборостроение» и специальностям 200101 «Приборостроение», 
200106 «Информ.-измерит. техника и технологии», 200107 «Технология 



28 

 

приборостроения» / А. Л. Шестаков, М. Н. Бизяев, И. В. Саинский ; Юж.-Урал. 
гос. ун-т. – 2-е изд., испр. и доп. – Челябинск : Изд. Центр ЮУрГУ, 2011. – 495 
с. : ил. – Библиогр.: с. 475-477. 

2012 

139. Shestakov, A. L. Numerical solution of the optimal measurement problem [Text] 
/ A. L. Shestakov, A. V. Keller, E. I. Nazarova // Automation and Remote Control. – 
2012. – Vol. 73, № 1. – P. 97–104. 

140. Шестаков, А. Л. Численное решение задачи оптимального измерения 
[Текст] / А. Л. Шестаков, А. В. Келлер, Е. И. Назарова // Автоматика и 
телемеханика. – 2012. – № 1. – С. 107-115. 



29 

 

2. Издания, вышедшие под редакцией А. Л. Шестакова 
1996 

141. Элементы и приборы систем управления [Текст]: темат. сб. науч. тр. / А. Г. Щипицын, 
А. Г. Верясов, А. А. Лысова и др.; редкол.: А. Н. Лысов (отв. ред.) и др.; Челяб. 
гос. техн. ун-т. – Челябинск: Изд-во ЧГТУ, 1996. – 150 с.: ил. 

1998 
142. Система обработки информации и управления: архитектура и программное 

обеспечение [Текст]: сб. науч. тр. / редкол.: А. В. Мельников, А. Л. Шестаков, 
О. В. Логиновский; Юж.-Урал. гос. ун-т, Приборостроит. фак. – Челябинск: 
Изд-во ЮУрГУ, 1998. – 147 с. 

2000 
143. Безопасность жизнедеятельности на пороге третьего тысячелетия. 1-я 

Всероссийская научно-практическая конференция «Безопасность 
жизнедеятельности на пороге третьего тысячелетия»; Челябинск, сент. 2000 г. 
[Текст]: сб. материалов / Рос. акад. наук, Урал. отд-ние, Челяб. науч. центр и 
др.; оргком. конф.: Г. П. Вяткин (пред.) и др. – Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 
2000. – 125 с. 

144. Информационно-измерительные и управляющие системы и устройства 
[Текст]: тем. сб. науч. тр. / редкол.: А. Л. Шестаков (отв. ред.) и др.; Юж.-Урал. 
гос. ун-т. – Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 2000. – 186, [1] с. 

2002 
145. Приборостроение [Текст]: тем. сб. науч. тр. / Юж.-Урал. гос. ун-т; ред. кол.: 

А. Н. Лысов, Л. С. Казаринов, А. Л. Шестаков. – Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 
2002. – 176 с.: ил. – (Сер. Компьютерные технологии. Управление и 
радиоэлектроника). 

2003 
146. Информационные, измерительные и управляющие системы и устройства 

[Текст]: темат. сб. науч. тр. / отв. ред. А. Л. Шестаков; Юж.-Урал. гос. ун-т. – 
Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 2003. – 188 с. 

147. Новые университеты: роль информационных технологий в становлении 
гуманитарного образования [Текст]: материалы регион. науч.-практ. конф. / 
редкол.: Г. Г. Михайлов, А. Л. Шестаков и др.; Юж.-Урал. гос. ун-т при 
поддержке Ин-та «Открытое о-во» (Фонд Сороса), Россия. – Челябинск: Изд-во 
ЮУрГУ, 2003. – 263 с. 

148. Торгово-экономические проблемы регионального бизнес-пространства 
[Текст] Т. 1.: cб. материалов Междунар. науч.-практ. конф., 2-3 апр. 2003 г.: в 2 
т. / Правительство Челяб. обл., Юж.-Урал. гос. ун-т и др.; редкол.: А. Л. 



30 

 

Шестаков (пред.) и др. – Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 2003. – 197 с.: ил., табл. – 
Библиогр. в конце ст. 

149. Торгово-экономические проблемы регионального бизнес-пространства 
[Текст] Т. 2.: сб. материалов Междунар. науч.-практ. конф., 2–3 апр. 2003 г.: в 2 
т. / Правительство Челяб. обл., Юж.-Урал. гос. ун-т и др.; редкол.: А. Л. 
Шестаков (пред.) и др. – Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 2003. – 211 с. : ил., табл. – 
Библиогр. в конце ст. 

2004 
150. Торгово-экономические проблемы регионального бизнес-пространства 

[Текст] Т. 1.: сб. материалов Междунар. науч.-практ. конф., 14-15 апр. 2004 г. / 
редкол.: А. Л. Шестаков (пред.) и др.; Правительство Челяб. обл.; Юж.-Урал. 
гос. ун-т, Фак. коммерции; Администрация г. Челябинска. – Челябинск: Изд-во 
ЮУрГУ, 2004. – 252 с. : ил. 

151. Торгово-экономические проблемы регионального бизнес-пространства 
[Текст] Т. 2.: сб. материалов Междунар. науч.-практ. конф., 14-15 апр. 2004 г. / 
редкол.: А. Л. Шестаков (пред.) и др.; Правительство Челяб. обл.; Юж.-Урал. 
гос. ун-т, Фак. коммерции; Администрация г. Челябинска. – Челябинск: Изд-во 
ЮУрГУ, 2004. – 240 с.: ил. 

2005 
152. Информационные, измерительные, управляющие и радиоэлектронные 

системы и устройства [Текст]: темат. сб. науч. тр. / К. С. Астахов, О. В. 
Попова, Е. В. Вставская и др.; редкол. : А. Л. Шестаков (отв. ред.) и др.; Юж.-
Урал. гос. ун-т, Приборостроит. фак. – Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 2005. – 169 
с.: ил. 

153. Торгово-экономические проблемы регионального бизнес-пространства 
[Текст] Т. 1.: сб. материалов Междунар. науч.-практ. конф., 14 апр. 2005 г. / 
Юж.-Урал. гос. ун-т, Фак. коммерции; редкол.: А. Л. Шестаков (пред.) и др. – 
Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 2005. – 251 с. 

154. Торгово-экономические проблемы регионального бизнес-пространства 
[Текст] Т. 2.: сб. материалов Междунар. науч.-практ. конф., 14 апр. 2005 г. / 
Юж.-Урал. гос. ун-т, Фак. коммерции; редкол.: А. Л. Шестаков (пред.) и др. – 
Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 2005. – 231 с. 

2006 
155. Безопасность жизнедеятельности в третьем тысячелетии. 3-я Всероссийская 

научно-практическая конференция (с международным участием) 
«Безопасность жизнедеятельности в третьем тысячелетии»; Челябинск, 14-16 
нояб. 2006 г. [Текст]: сб. материалов / орг. конф. : А. Л. Шестаков (пред.) и др.; 
Юж.-Урал. гос. ун-т, Упр. науч. исслед. ЮУрГУ, Каф. Безопасность 



31 

 

жизнедеятельности. – Челябинск: Челяб. межрайон. типография, 2006. – 399 с.: 
ил. 

156. Торгово-экономические проблемы регионального бизнес-
пространства[Текст] Т. 1.: сб. материалов Междунар. науч.-практ. конф., 30 
июня 2006 г. / редкол.: А. Л. Шестаков (пред.) и др.; Правительство Челяб. 
обл., Юж.-Урал. гос. ун-т, Фак. «Коммерция». – Челябинск: Юж.-Урал. гос. ун-
т, 2006. – 195 с.: ил. 

157. Торгово-экономические проблемы регионального бизнес-пространства 
[Текст] Т. 2.: сб. материалов Междунар. науч.-практ. конф., 30 июня 2006 г. / 
редкол.: А.Л. Шестаков (пред.) и др.; Правительство Челяб. обл., Юж.-Урал. 
гос. ун-т, Фак. «Коммерция». – Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 2006. – 160 с. : ил. 

2007 
158. Заочный инженерно-экономический факультет (ЗИЭф) – 50 лет [Текст] / 

предисл. А. Л. Шестакова; вступ. ст. С. Б. Сапожникова; Юж.-Урал. гос. ун-т. – 
Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 2007. – 67, [2] с. : ил., фот. 

159. Современное состояние и перспективы развития пищевой промышленности 
и общественного питания [Текст]: сб. материалов Всерос. науч.-практ. конф., 
посвящ. 10-летию каф. «Технология и организация питания», Челябинск, 19 
окт. 2007 г. / редкол.: А. Л. Шестаков (пред.) и др.; отв. за вып. А. А. Рущиц; 
Юж.-Урал. гос. ун-т, Фак. коммерции, Каф. Технология и организация 
питания. – Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 2007. – 173 с. : ил. 

160. Торгово-экономические проблемы регионального бизнес-пространства 
[Текст] Т. 1.: сб. материалов Междунар. науч.-практ. конф., 30 марта 2007 г. / 
редкол.: А. Л. Шестаков (пред.) и др.; Правительство Челяб. обл., Юж.-Урал. 
гос. ун-т, Фак. Коммерции. – Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 2007. – 154 с. : ил. 

161. Торгово-экономические проблемы регионального бизнес-пространства 
[Текст] Т. 2.: сб. материалов Междунар. науч.-практ. конф., 30 марта 2007 г. / 
редкол. : А. Л. Шестаков (пред.) и др.; Правительство Челяб. обл., Юж.-Урал. 
гос. ун-т, Фак. Коммерции. – Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 2007. – 177 с.: ил. 

162. Факультет Лингвистика: 10 лет (1997 – 2007) [Текст] / вступ. ст. А. Л. Шестакова; 
Юж.-Урал. гос. ун-т; Ф-тет Лингвистика. – Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 2007. – 
14 с. : фот. 

163. Экономика и бизнес. Взгляд молодых [Текст]: сб. материалов Всерос. науч.-
практ. конф. студентов и аспирантов, 31 окт. 2007 г. / редкол.: А. Л. Шестаков 
(пред.) и др.; Юж.-Урал. гос. ун-т, Фак. Коммерция. – Челябинск: Изд-во 
ЮУрГУ, 2007. – 217 с.: ил. 

2008 
164. Безопасность жизнедеятельности глазами молодежи [Текст]: сб. материалов 

Всерос. студенческой конф. с междунар. участием / орг. ком.: А. Л. Шестаков 



32 

 

(пред.) и др.; Юж.-Урал. гос. ун-т, Каф. Безопасность жизнедеятельности. – 
Челябинск: Полиграф-мастер, 2008. – 393 c.: ил. 

165. Механика и процессы управления [Текст]: тр. 38 Уральского семинара, 23-
25 дек. 2008 года, г. Миасс. Т. 1.: сб. / редкол.: Н. П. Ершов, Л. И. Бойкова, А. 
Л. Шестаков; Межрегион. совет по науке и технологиям и др. – Екатеринбург: 
УрО РАН, 2008. – 257, [1] с.: ил. 

166. Механика и процессы управления [Текст]: тр. 38 Уральского семинара, 23-
25 дек. 2008 года, г. Миасс. Т. 2.: сб. / редкол.: Н. П. Ершов, Л. И. Бойкова, А. 
Л. Шестаков; Межрегион. совет по науке и технологиям и др. – Екатеринбург: 
УрО РАН, 2008. – 259, [1] с.: ил. 

167. Наука и технологии [Текст]: тр. 28 Рос. шк. Т. 1.: специальный вып., 
посвящ. 65-летию Южно-Уральского государственного университета / редкол.: 
Н. П. Ершов (гл. ред.) и др.; Рос. акад. наук, Межрегион. совет по науке и 
технологиям и др. – М.: РАН, 2008. – 273, [1] с.: ил. 

168. Наука и технологии [Текст]: тр. 28 Рос. шк. Т. 2.: специальный вып., 
посвящ. 65-летию Южно-Уральского государственного университета / редкол.: 
Н. П. Ершов (гл. ред.) и др.; Рос. акад. наук, Межрегион. совет по науке и 
технологиям и др. – М.: РАН, 2008. – 305 с. : ил. 

169. Научные школы ЮУрГУ: история развития [Текст] / ред. совет: А. Л. 
Шестаков (пред.); ред.-сост. О. В. Антонова. – Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 
2008. – 599 с.: ил. – Библиогр. в конце ст., в подстроч. примеч. и в тексте. 

170. Теория групп [Текст]: тез. сообщ. седьмой Междунар. шк.-конф., посвящ. 
60-летию А. С. Кондратьева, 3-9 авг. 2008 г. / орг. ком.: А. Л. Шестаков и др.; 
Юж.-Урал. гос. ун-т. – Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 2008. – 103, [1] с. – Часть 
текста на англ. яз. – Библиогр. в конце ст. 

171. Торгово-экономические проблемы регионального бизнес-пространства 
[Текст] Т. 1.: сб. материалов Междунар. науч.-практ. конф., 25 марта 2008 г. / 
редкол.: А. Л. Шестаков (пред.) и др.; Правительство Челяб. обл., Юж.-Урал. 
гос. ун-т, Ф-тет. Коммерции. – Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 2008. – 129 с.: ил. 

172. Торгово-экономические проблемы регионального бизнес-пространства 
[Текст] Т. 2.: сб. материалов Междунар. науч.-практ. конф., 25 марта 2008 г. / 
редкол. : А. Л. Шестаков (пред.) и др.; Правительство Челяб. обл., Юж.-Урал. 
гос. ун-т, Ф-тет Коммерции. – Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 2008. – 136 с.: ил. 

173. Южно-Уральский государственный университет: (золотые страницы): год 
основания 1943: 65 лет [Текст] / ред. совет: А. Л. Шестаков (предс. совета) и 
др.]. – 2-е изд. – Челябинск: Реал-Медиа, 2008. – 490, [18] с.: ил. 

2009 
174. Безопасность жизнедеятельности в третьем тысячелетии [Текст] Т. 1.: сб. 

материалов 4 Междунар. науч.-практ. конф.: в 2 т. / оргком. конф.: А. Л. 



33 

 

Шестаков (пред.) и др.; Юж.-Урал. гос. ун-т, Каф. Безопасность 
жизнедеятельности. – Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 2009. – 446, [1] с.: ил. 

175. Безопасность жизнедеятельности в третьем тысячелетии [Текст] Т. 2.: сб. 
материалов 4 Междунар. науч.-практ. конф.: в 2 т. / оргком. конф.: А. Л. 
Шестаков (пред.) и др.; Юж.-Урал. гос. ун-т, Каф. Безопасность 
жизнедеятельности. – Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 2009. – 439, [1] с.: ил. 

176. Механика и процессы управления: тр. 39 Уральского семинара, посвящ. 85-
летию со дня рожд. акад. В. П. Макеева [Текст]: сб. / редкол.: Н. П. Ершов, Л. 
И. Бойкова, А. Л. Шестаков и др. ; Межрегион. совет по науке и технологиям и 
др. – Екатеринбург: УрО РАН, 2009. – 421, [1] с.: ил. 

177. Наука и технологии [Текст]: тез. докл. 29 Рос. шк., посвящ. 85-летию акад. 
В. П. Макеева, 23 – 25 июня 2009 г., Миасс / орг. ком.: А. Л. Шестаков (пред.) и 
др.; Рос. акад. наук, Межрегион. совет по науке и технологиям и др. – Миасс: 
МСНТ, 2009. – 137 с.: ил. 

178. Образование через всю жизнь: непрерывное образование для устойчивого 
развития: труды международного сотрудничества [Текст]: сб. науч. тр. / сост. 
Л. А. Шефер ; под науч. ред. А. Л. Шестакова, А. И. Сидорова; Юж.-Урал. гос. 
ун-т и др. – Челябинск: Изд. Центр ЮУрГУ, 2009. – 191, [1] с.: ил. – Библиогр. 
в конце ст. 

179. Современное состояние и перспективы развития пищевой промышленности 
и общественного питания [Текст]: сб. материалов 2-й Всерос. науч.-практ. 
конф., посвящ. 65-летию Юж.-Урал. гос. ун-та, г. Челябинск, 24 окт. 2008 г. / 
редкол.: А. Л. Шестаков и др.; Юж.-Урал. гос. ун-т, Каф. «Технология и орг. 
питания». – Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 2009. – 231 с.: ил. – Библиогр. в конце 
ст. 

180. Торгово-экономические проблемы регионального бизнес-пространства 
[Текст] Т. 1.: сб. материалов 7 Междунар. науч.-практ. конф., 16-17 апр. 2009 г. 
/ редкол.: А. Л. Шестаков (пред.) и др.; Правительство Челяб. обл., Юж.-Урал. 
гос. ун-т, Фак. коммерции. – Челябинск: Изд. Центр ЮУрГУ, 2009. – 247, [1] 
с.: ил. 

181. Экономика и бизнес. Взгляд молодых [Текст]: сб. материалов Всерос. науч.-
практ. конф. студентов и аспирантов, 30 окт. 2008 г. / редкол.: А. Л. Шестаков 
и др.; Юж.-Урал. гос. ун-т, Ф-тет Коммерция. – Челябинск: Изд-во ЮУрГУ, 
2009. – 178 с.: ил. 

182. Экономика и бизнес. Взгляд молодых [Текст]: сб. материалов Междунар. 
науч.-практ. конф. студ. и аспирантов, 17 нояб. 2009 г. / редкол.: А. Л. 
Шестаков (пред.) и др.; Юж.-Урал. гос. ун-т, Ф-тет Коммерция. – Челябинск: 
Изд. Центр ЮУрГУ, 2009. – 477 c.: ил. 

 



34 

 

2010 
183. Современное состояние и перспективы развития пищевой промышленности 

и общественного питания [Текст] Т. 1.: Пищевая промышленность. 
Агропромышленный комплекс : сб. материалов III Всерос. науч.-практ. конф. с 
междунар. участием, г. Челябинск, 11 дек. 2009 г. / редкол.: А. Л. Шестаков 
(пред.) и др.; Юж.-Урал. гос. ун-т, Фак. Пищевые технологии. – Челябинск: 
Изд. Центр ЮУрГУ, 2010. – 298, [1] с.: ил. – Библиогр. в конце ст. 

184. Современное состояние и перспективы развития пищевой промышленности 
и общественного питания [Текст] Т. 2.: Общественное питание. 
Нутрициология: сб. материалов III Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. 
участием, г. Челябинск, 11 дек. 2009 г. / редкол.: А. Л. Шестаков (пред.) и др.; 
Юж.-Урал. гос. ун-т, Ф-тет Пищевые технологии. – Челябинск: Изд. Центр 
ЮУрГУ, 2010. – 163 [1] с.: ил. – Библиогр. в конце ст. 

185. Современное состояние и перспективы развития пищевой промышленности 
и общественного питания [Текст] Т. 3.: Качество. Экономика. Образование: сб. 
материалов III Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием, г. Челябинск, 
11 дек. 2009 г. / редкол.: А. Л. Шестаков (пред.) и др.; Юж.-Урал. гос. ун-т, Ф-
тет. Пищевые технологии. – Челябинск: Изд. Центр ЮУрГУ, 2010. – 299 [1] с.: 
ил. – Библиогр. в конце ст. 

186. Современное состояние и перспективы развития пищевой промышленности 
и общественного питания [Текст]: материалы IV междунар. науч.-практ. конф., 
г. Челябинск, 22 окт. 2010 г. / редкол.: А. Л. Шестаков (пред.) и др.; Юж.-Урал. 
гос. ун-т, Ф-тет Пищевые технологии. – Челябинск: Изд. Центр ЮУрГУ, 2010. 
– 288, [1] с.: ил. 

187. Торгово-экономические проблемы регионального бизнес-пространства 
[Текст] : сб. материалов VIII Междунар. науч.-практ. конф., 15 апр. 2010 г. / 
редкол.: А. Л. Шестаков (пред.) и др.; Правительство Челяб. обл., Юж.-Урал. 
гос. ун-т, Ф-тет Коммерции. – Челябинск: Изд. Центр ЮУрГУ, 2010. – 211, [1] 
с. : ил. 

188. Экономика и бизнес. Взгляд молодых [Текст]: сб. материалов Междунар. 
науч.-практ. конф. студентов и аспирантов, 18 нояб. 2010 г. / редкол.: А. Л. 
Шестаков (пред.) и др.; Юж.-Урал. гос. ун-т, Ф-тет Коммерция. – Челябинск: 
Изд. Центр ЮУрГУ, 2010. – 375 c.: ил. 

2011 
189. Современное состояние и перспективы развития пищевой промышленности 

и общественного питания [Текст] Т. 1.: материалы V Междунар. науч.-практ. 
конф., г. Челябинск, 21 – 22 окт. 2011 г. / редкол.: А. Л. Шестаков (пред.) и др.; 
Юж.-Урал. гос. ун-т, Ф-тет Пищевые технологии. – Челябинск: Изд. центр 
ЮУрГУ, 2011. – 278, [1] с.: ил. – Библиогр. в конце ст. 



35 

 

190. Современное состояние и перспективы развития пищевой промышленности 
и общественного питания [Текст] Т. 2.: материалы V Междунар. науч.-практ. 
конф., г. Челябинск, 21-22 окт. 2011 г. / редкол.: А. Л. Шестаков (пред.) и др.; 
Юж.-Урал. гос. ун-т, Ф-тет Пищевые технологии. – Челябинск: Изд. Центр 
ЮУрГУ, 2011. – 147, [1] с. : ил. – Библиогр. в конце ст. 
 

*** 
191. Вестник Южно-Уральского государственного университета: научный 

журнал / гл. ред. ред. совета А. Л. Шестаков. Выходит в 16-ти отраслевых 
сериях: 

 Компьютерные технологии, управление, радиоэлектроника  
 Лингвистика  
 Математика. Механика. Физика  
 Математическое моделирование и программирование  
 Машиностроение  
 Металлургия  
 Образование, здравоохранение, физическая культура  
 Образование. Педагогические науки  
 Право  
 Психология  
 Социально-гуманитарные науки  
 Специальное энергомашиностроение и приборостроение  
 Строительство и архитектура  
 Химия  
 Экономика и менеджмент  
 Энергетика  

 
 



36 

 

3. Диссертации, защищенные  
под научным руководством А. Л. Шестакова 

1999 

192. Саинский, И. В. Алгоритмы обработки измерительной информации при 
взвешивании железнодорожных вагонов на ходу [Текст]: автореф. дис. ... канд. 
техн. наук: специальность 05.13.14 – Системы обработки информации и 
управления / Саинский Иван Владимирович; Юж.-Урал. гос. ун-т; науч. рук. А. 
Л. Шестаков. – Челябинск, 1999. – 19 с.: ил. 

193. Саинский, И. В. Алгоритмы обработки измерительной информации при 
взвешивании железнодорожных вагонов на ходу [Текст]: дис.. канд. техн. наук 
: специальность 05.13.14 – Системы обработки информации и управления / 
Саинский Иван Владимирович; Юж.-Урал. гос. ун-т; науч. рук. А. Л. 
Шестаков. – Челябинск, 1999. – 164 с. 

2000 

194. Солдаткина, Е. В. Алгоритмы адаптации параметров измерительной 
системы к минимуму оценки динамической погрешности [Текст]: автореф. дис. 
... канд. техн. наук: специальность 05.13.14 – Системы обработки информации 
и управления / Солдаткина Екатерина Валерьевна; Юж.-Урал. гос. ун-т; науч. 
рук. А. Л. Шестаков. – Челябинск, 2000. – 20 с. : ил. 

195. Солдаткина, Е. В. Алгоритмы адаптации параметров измерительной 
системы к минимуму оценки динамической погрешности [Текст]: дис. ... канд. 
техн. наук : специальность 05.13.14 – Системы обработки информации и 
управления / Солдаткина Екатерина Валерьевна; Юж.-Урал. гос. ун- т; науч. 
рук. А. Л. Шестаков. – Челябинск, 2000. – 161 с. 

2001 

196. Медведевских, С. В. Алгоритмы обработки информации и принятия 
решений при функционировании термогравиметрических средств влагометрии 
[Текст]: автореф. дис. ... канд. техн. наук: специальность 05.13.01 – Системный 
анализ, управление и обработка информации (промышленность) / 
Медведевских Сергей Викторович; науч. рук. А. Л. Шестаков; Юж.-Урал. гос. 
ун-т; Урал. науч.-исслед. ин-т метрологии. – Челябинск, 2001. – 22 с.: ил. 

197. Медведевских, С. В. Алгоритмы обработки информации и принятия 
решений при функционировании термогравиметрических средств влагометрии 
[Текст]: дис. ... канд. техн. наук: специальность 05.13.01 – Системный анализ, 
управление и обработка информации (в промышленности) / Медведевских 



37 

 

Сергей Викторович; науч. рук. А. Л. Шестаков; Юж.-Урал. гос. ун-т. – 
Челябинск, 2001. – 169 с. 

2004 

198. Бизяев, М. Н. Динамические модели и алгоритмы восстановления 
динамически искаженных сигналов измерительных систем в скользящем 
режиме [Текст] : автореф. дис. ... канд. техн. наук : специальность 05.13.01 – 
Системный анализ, управление и обработка информации (промышленность) / 
Бизяев Михаил Николаевич ; науч. рук. А. Л. Шестаков; Юж.-Урал. гос. ун-т, 
Каф. Информ.-измер. техника. – Челябинск, 2004. – 23 с.: ил. 

199. Бизяев, М. Н.Динамические модели и алгоритмы восстановления 
динамически искаженных сигналов измерительных систем в скользящем 
режиме [Текст]: дис. ... канд. техн. наук: специальность 05.13.01 – Системный 
анализ, управление и обработка информации (промышленность) / Бизяев 
Михаил Николаевич; науч. рук. А. Л. Шестаков; Юж.-Урал. гос. ун-т. – 
Челябинск, 2004. – 179 с.: ил. 

2006 

200. Волосников, А. С. Нейросетевые модели и алгоритмы восстановления 
сигналов динамических измерительных систем [Текст]: автореф. дис. ... канд. 
техн. наук: специальность 05.13.01 – Системный анализ, управление и 
обработка информации (промышленность) / Волосников Андрей Сергеевич; 
науч. рук. А. Л. Шестаков; Юж.-Урал. гос. ун-т, Каф. Информ.-измер. техника. 
– Челябинск, 2006. – 20 с. : ил. 

201. Волосников, А. С. Нейросетевые модели и алгоритмы восстановления 
сигналов динамических измерительных систем [Текст]: дис. ... канд. техн. 
наук: специальность 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка 
информации (промышленность) / Волосников Андрей Сергеевич; науч. рук. А. 
Л. Шестаков; Юж.-Урал. гос. ун-т. – Челябинск, 2006. – 137 с.: ил. 

2007 

202. Иосифов, Д. Ю. Динамические модели и алгоритмы восстановления 
сигналов измерительных систем с наблюдаемым вектором координат 
состояния [Текст]: автореф. дис. ... канд. техн. наук: специальность 05.13.01 – 
Системный анализ, управление и обработка информации (промышленность) / 
Иосифов Дмитрий Юрьевич; науч. рук. А. Л. Шестаков; Юж.-Урал. гос. ун-т, 
Каф. Информационно-измерительная техника. – Челябинск, 2007. – 20 с.: ил. 

203. Иосифов, Д. Ю. Динамические модели и алгоритмы восстановления 
сигналов измерительных систем с наблюдаемым вектором координат 
состояния [Текст]: дис. ... канд. техн. наук: специальность 05.13.01 – 



38 

 

Системный анализ, управление и обработка информации (промышленность) / 
Иосифов Дмитрий Юрьевич; науч. рук. А. Л. Шестаков; Юж-Урал. гос. ун-т. – 
Челябинск, 2007. – 162 с.: ил. 

2011 

204. Крохмаль, О. Н. Алгоритмы обработки информации и программное 
обеспечение для структурного анализа и синтеза рычажных кинематических 
цепей роботов и манипуляторов [Текст]: автореф. дис. ... канд. техн. наук: 
специальность 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка 
информации (технические науки); 05.02.18 – Теория механизмов и машин / 
Крохмаль Олег Николаевич; науч. рук. А. Л. Шестаков; Курган. гос. ун-т, Юж.-
Урал. гос. ун-т, Каф. Информ.-измер. техника. – Курган, 2011. – 19 с.: ил. 

205. Крохмаль, О. Н. Алгоритмы обработки информации и программное 
обеспечение для структурного анализа и синтеза рычажных кинематических 
цепей роботов и манипуляторов [Текст]: дис. ... канд. техн. наук: 
специальность 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка 
информации (технические науки); 05.02.18 – Теория механизмов и машин / 
Крохмаль Олег Николаевич; науч. рук. А. Л. Шестаков; Курган. гос. ун-т, Юж.-
Урал. гос. ун-т, Каф. Информ.-измер. техника. – Курган, 2011. – 151, [3] с.: ил. 

206. Лапина, Е. А. Алгоритмы обработки информации при выборе и 
обосновании функций преобразования измерительных преобразователей 
давления для АСУ ТП [Текст]: автореф. дис. ... канд. техн. наук: специальность 
05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации 
(промышленность) / Лапина Екатерина Андреевна; науч. рук. А. Л. Шестаков; 
Юж.-Урал. гос. ун-т. – Челябинск, 2011. – 20 с.: ил. 

207. Лапина, Е. А. Алгоритмы обработки информации при выборе и 
обосновании функций преобразования измерительных преобразователей 
давления для АСУ ТП [Текст]: дис. ... канд. техн. наук: специальность 05.13.01 
- Системный анализ, управление и обработка информации (промышленность) / 
Лапина Екатерина Андреевна; науч. рук. А. Л. Шестаков; Юж.-Урал. гос. ун-т. 
– Челябинск, 2011. – 170, [10] с. 

208. Попов, А. Е. Алгоритмы обработки информации при определении 
коэффициентов полиномиальных моделей измерительных преобразователей 
давления для АСУ ТП [Текст]: автореф. дис. ... канд. техн. наук: специальность 
05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации 
(промышленность) / Попов Андрей Евгеньевич; науч. рук. А. Л. Шестаков; 
Юж.-Урал. гос. ун-т. – Челябинск, 2011. – 21 c. 

209. Попов, А. Е. Алгоритмы обработки информации при определении 
коэффициентов полиномиальных моделей измерительных преобразователей 
давления для АСУ ТП [Текст]: дис. ... канд. техн. наук: специальность 05.13.01 



39 

 

– Системный анализ, управление и обработка информации (промышленность) / 
Попов Андрей Евгеньевич; науч. рук. А. Л. Шестаков; Юж.-Урал. гос. ун-т. – 
Челябинск, 2011. – 167 с. 



40 

 

4. Патенты и авторские свидетельства,  
полученные А. Л. Шестаковым 

1990 

210. Измерительный преобразователь динамических параметров [Текст]: а. с. № 
1571514: МПК G01Р15/08 / А. Л. Шестаков; заявитель Челяб. политех. ин-т им. 
Ленинского комсомола. – № 4386153/24-10; заяв 01.03.1988; опубл. 15.06.90. – 
Бюл. № 22. – 3 с.: ил. 

1991 

211. Измерительный преобразователь динамических параметров [Текст]: а. с. № 
1673990: МПК G01P15/08 / В. А. Гамий, А. А. Кощеев, А. Л. Шестаков; 
заявитель Челяб. политех. ин-т им. Ленинского комсомола. – № 4744488/10; 
заяв. 29.09.89; опубл. 30.08.91. – Бюл. № 32. – 4 с. 

2005 

212. Способ измерения плотности и уровня жидкости [Текст]: пат. № 2260776 
Рос. Федерация: МПК G01F23/14 – G01N09/26 / Кононов А. Н., Семенов А. С., 
Шестаков А. Л.; заявитель и патентообладатель Юж.-Урал. гос. ун-т. – № 
2004110417/28; заяв. 06.04.2004; опубл. 20.09.2005. – Бюл. № 26. – 7 с.: ил. 

2007 

213. Способ и устройство измерения давления [Текст]: пат. № 2304762 Рос. 
Федерация: МПК G01L09/04 / Садовников В. И., Кононов А. Н., Аникин А. Я., 
Ларионов В. А., Шестаков А. Л.; патентообладатель Юж.-Урал. гос. ун-т. –  
№2006110266/28; заяв. 30.03.2006.; опубл. 20.08.2007. – Бюл. № 23. – 7 с. 

213а. Способ и устройство измерения температуры [Текст]: пат. № 2303247 МПК 
G01К7/16 Садовников В. И., Кононов А. Н., Аникин А. Я., Ларионов В. А., 
Шестаков А. Л.; заявитель и патентообладатель Юж.-Урал. гос. ун-т. – № 
2006110253/28; заяв. 30.03.2006; опубл. 20.07.2007. – Бюл. № 20. – 7 с.: ил. 

214. Устройство измерения плотности и уровня жидкости [Текст]: пат. № 61413 
Рос. Федерация: МПК G01F23/04 – G01F23/14 / Кононов А. Н., Семенов А. С., 
Шестаков А. Л.; патентообладатель Юж.-Урал. гос. ун-т, ООО «ВИП 
АВТОМАТИКА». – № 2006115862/22; заяв. 11.05.2006; опубл. 27.02.2007. – 
Бюл. № 6. – 2 с. 

2010 

215. Контактный измеритель температуры с самостоятельной градуировкой 
[Текст]: пат. № 91426 Рос. Федерация: МПК G01K7/00 / Белоусов М. Д., 



41 

 

Шестаков А. Л., Семенов А. С., Дьячук В. В.; патентообладатель Юж.-Урал. 
гос. ун-т. – № 2009140943/22; заяв. 05.11.2009; опубл. 10.02.2010. – Бюл. № 4. – 
2 с.: ил. 

2012 

215а. Способ и устройство диагностики технологических устройств с 
использованием сигнала датчика технологического параметра [Текст]: пат. № 
2444039 Рос. Федерация: МПК G05В11/32 / Семенов А. С., Шестаков А. Л., 
Ибряева О. Л., Бушуев О. Ю.; заявитель и патентообладатель Юж.-Урал. гос. 
ун-т. – № 2010135603; заяв. 25.08.2010; опубл. 27.02.2012. – Бюл. № 6. – 10 с.: 
ил. 



42 

 

5. Публикации в средствах массовой информации  
216. Александр Леонидович Шестаков: автобиография. Программа развития 

Южно-Уральского государственного университета кандидата на должность 
ректора [Текст] // Технополис. – 2005. – 17 июня (№ 10). – С. 4-5. 

217. Вопросы ректору [Текст]: [беседа с новым главой ЮУрГУ] // Технополис. – 
2005. – 1 сент. (№ 13). – С. 1. 

218. Программа кандидата на должность ректора Государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Южно-Уральский государственный университет» д. т. н., профессора, ректора 
ЮУрГУ Шестакова Александра Леонидовича [Текст] // Технополис. – 2010. – 6 
мая (№ 7). – С. 2-3. 

219. Худякова, О. Сделай правильный выбор! [Текст]: [телефонная горячая 
линия в пресс-центре газеты «Комсомольская правда» с участием ректора 
ЮУрГУ А. Л. Шестакова и ответственного секретаря приемной комиссии 
ЮУрГУ А. В. Губарева] / О. Худякова // Технополис. – 2010. – 11 июня (№ 10). 
– С. 1. 

220. Шестаков, А. Л. 100 депутатских дней Александра Шестакова 
[Электронный ресурс]: беседа с депутатом Законодательного собрания 
Челябинской области А. Шестаковым / записала Е. Бунькова // Южноуральская 
панорама. – Челябинск, 2009. – Режим доступа: 
http://www.up74.ru/rubricks/politika_i_vlast/2009/fevral/100_deputatskikh_dnej_ale
ksandra_shestakova/. – (Дата обращения: 08.05.2012). 

221. Шестаков, А. Л. Будущее университета – в новых научных школах и в 
союзе с промышленностью [Текст]: [беседа с ректором ЮУрГУ А. 
Шестаковым] / записала Антонова О. // Комсомольская правда. – 2011. – 31 
мая (№ 77). – С. 18-19. 

222. Шестаков, А. Л. Весенние тюльпаны для умных и обаятельных : в канун 
Международного женского дня в ЮУрГУ чествовали сотрудниц и студенток 
[Текст] : [беседа с ректором ЮУрГУ А. Л. Шестаковым] / записала Антонова 
О. // Комсомольская правда. – 2010. – 6 марта (№ 31). – С. 8. 

223. Шестаков, А. Л. Вступительную кампанию университет провел на 
«отлично» [Текст] / записала Антонова О. // Комсомольская правда. –2011. – 12 
авг. (№ 117-118). – С. 31. 

224. Шестаков, А. Л. Достойный путь [Текст] / А. Л. Шестаков, Г. П. Вяткин // 
Технополис. – 2008. – 12 дек. (№ 17). – С. 1. 

225. Шестаков, А. Л. В добрый путь!: [приветствие ректора ЮУрГУ] [Текст] / А. 
Шестаков // Технополис. – 2009. – 7 сент. (№ 11). – С. 1. 



43 

 

226. Шестаков, А. Л. В стороне от большой работы никто не останется [Текст]: 
[интервью] / записала Антонова О. // Комсомольская правда. – 2010. – 15 мая 
(№ 69). – С. 14. 

227. Шестаков, А. Л. «Возможности у нас просто огромные»: в союзе с наукой 
наша область способна стать лидером в экономике [Текст]: беседа с ректором 
ЮУрГУ / записал Ильин М. // Аргументы и факты. Челябинск. – 2008. – Сент. 
(№ 38). – С. 34. 

228. Шестаков, А. Л. «Впереди новые рубежи!» [Текст]: [интервью] / А. Л. 
Шестаков // Технополис. – 2010. – 17 мая (№ 8). – С. 1-3. 

229. Шестаков, А. Л. Время новых решений: доклад ректора ЮУрГУ на 
собрании профессорско-преподавательского состава, сотрудников и студентов 
университета 31 августа 2010 года [Текст] / А. Л. Шестаков // Технополис. – 
2010. – 15 окт. (№ 15). – С. 4-5. 

230. Шестаков, А. Л. «Все началось с картошки» [Электронный ресурс]: [беседа 
с ректором ЮУрГУ] / записала Григорьева С. // Aloepole.ru: в центре 
Челябинска. – Челябинск, 2011. – Режим доступа: 
http://www.aloepole.ru/articles/1111406735/a-1132646832. – (Дата обращения: 
12.05.2012). 

231. Шестаков, А. Л. Вторая попытка штурма федерального конкурса будет 
обязательно [Текст]: ректор Южно-Уральского государственного университета 
о перспективах научно-исследовательской работы вуза, главных задачах его 
развития и федеральных деньгах / записала Кумейко И. // Комсомольская 
правда. Челябинск. – 2009. – 20 нояб. – С. 10. 

232. Шестаков, А. Л. «Если абитуриент приходит к нам с большим желанием 
учиться, то ЮУрГУ гарантирует ему прекрасное образование и 
конкурентоспособность» [Электронный ресурс]: [беседа с ректором ЮУрГУ] / 
записала Симакова С. // Cheldiplom.ru.– Челябинск, 2011. – Режим доступа: 
http://cheldiplom.ru/text/school/398044.html. – (Дата обращения: 12.05.2012). 

233. Шестаков, А. Л. «Есть ценности, которые не покупаются и не продаются, 
одна из них – наука» [Электронный ресурс]: [беседа с ректором ЮУрГУ] / А. 
Л. Шестаков // Сhel-week: мода, красота, здоровье: твоя неделя. – Челябинск, 
2011. – Режим доступа: http://chel-week.ru/28885-aleksandr-shestakov-rektor-
yuzhno-uralskogo.html. – (Дата обращения: 12.05.2012). 

234. Шестаков, А. Л. Задачи прежние – быть лучшими! [Текст]: доклад ректора 
ЮУрГУ на собр. проф.-преподават. состава, сотрудников и студентов унив. 31 
авг. 2011 г. / А. Л. Шестаков // Технополис. – 2011. – 13 сент. (№ 25). – С. 3-5. 

235. Шестаков, А. Л. Закаляться, как сталь [Текст]: [беседа с Шестаковым А. Л. о 
ЮУрГУ, первых кафедрах и научных школах] // Поиск. – 2008. – № 48. 



44 

 

236. Шестаков, А. Л. «Законодатели должны быть реалистами» [Текст]: [А. Л. 
Шестаков делится впечатлениями о законотворческой работе] / записала Е. 
Бунькова // Технополис. – 2009. – 20 февр. (№ 2). – С. 1-2. 

237. Шестаков, А. Л. Капитаны грантов: открытия ученых Южно–Уральского 
государственного позволили создать 23 инновационных предприятия [Текст] / 
беседовала Акентьева А. // Российская газета. Приложение: Челябинск. – 2006. 
– 26 сент. (№ 214). – С. 29. 

238. Шестаков, А. Л. Масштабы новых задач [Текст]: [тез. докл. ректора ЮУрГУ 
А. Л. Шестакова на собр. проф.-преподават. состава, сотрудников и студентов 
унив. 31 авг. 2009 г.] / А. Л. Шестаков // Технополис. – 2009. – 7 сент. (№ 11). – 
С. 4-5. 

239. Шестаков, А. Л. Менделеев в отставке: на Урале специальность химика 
стала одной из самых непопулярных [Текст]: [беседа с ректором ЮУрГУ А. 
Шестаковым] / записала Орлова М. // Российская газета. – 2008. – 5 авг. – С. 14. 

240. Шестаков, А. Л. Накопленный вузом опыт не устаревает [Текст]: [интервью 
ректора ЮУрГУ] / А. Л. Шестаков // Действующие лица. – 2006. – № 1. – С. 7. 

241. Шестаков, А. Л. Нам важно не место в рейтинге, а его научное наполнение: 
ректор Южно-Уральского университета рассказал о научной работе 
университета и обозначил «точки роста» вуза [Текст] / записала Антонова О. // 
Комсомольская правда. Челябинск. Образование и работа. – 2010. – 5 февр. – 
С. 12. 

242. Шестаков, А. Л. Настоящая ответственность бывает только личной [Текст]: 
ректор ЮУрГУ и депутат областного парламента о первом годе своей 
законотворческой деятельности / записала Антонова О. // Комсомольская 
правда. – 2009. – 16 дек. (№ 189). – С. 5. 

243. Шестаков, А. Л. Начните карьеру с нами! [Текст]: [обращение ректора 
ЮУрГУ к выпускникам школ] / А. Л. Шестаков // Технополис. – 2010. – 29 
июня (№ 11). – С. 1. 

244. Шестаков, А. Л. «Наши люди должны жить лучше» [Электронный ресурс]: 
[беседа с ректором ЮУрГУ о законотворческой деятельности] / записала 
Симакова С. // Cheldiplom.ru.– Челябинск, 2011. – Режим доступа: 
http://cheldiplom.ru/text/school/398044.html. – (Дата обращения: 12.05.2012). 

245. Шестаков, А. Л. Нет предела совершенству: сегодня день рождения Южно-
Уральского государственного университета, одного из крупнейших вузов 
России [Текст]: беседа с ректором ЮУрГУ / записала Терехина О. // 
Южноуральская панорама. – 2005. – 15 дек. – С. 10. 

246. Шестаков, А. Л. Новые возможности абитуриентам вуза [Текст]: [интервью 
ректора ЮУрГУ] / А. Л. Шестаков // Челябинск за неделю. – 2010. – 25 мая. – 
С. 5. 



45 

 

247. Шестаков, А. Л. Они делают ракеты: Аэрокосмический факультет ЮУрГУ 
отмечает 53 года со дня создания [Текст] / записала Кумейко И. // 
Комсомольская правда. – 2010. – 9 апр. (№ 49). – С. 15. 

248. Шестаков, А. Л. Оправдать ожидания [Текст]: за спиной кандидата – 
крупнейшая научно-образовательная структура региона: [беседа с ректором 
ЮУрГУ А. Л. Шестаковым о депутатской деятельности] / записал Иванников 
Ю. // Аргументы и факты. Челябинск. – 2010. – 15-21 сент. (№ 37). – С. 37. 

249. Шестаков, А. Л. От Камчатки до Ростова: в ЮУрГУ приезжают на учебу 
молодые люди со всей страны [Текст]: беседа с ректором А. Шестаковым / 
записала Журавлева С. // Челябинский рабочий. – 2007. – 18 июля. – С. 3. 

250. Шестаков, А. Л. «Познакомиться с опытом других и себя показать» 
[Электронный ресурс]: на суперкомпьютерной конференции-выставке 
International Supercomputing Conference (ISC 2011), прошедшей в 19-23 июня в 
Гамбурге (Германия), ректор Южно-Уральского государственного 
университета Александр Шестаков дал интервью группе журналистов / 
записал Семенов А. // SPTC: система прайсов и трендов (компьютеры). – 
Самара, 2011. – Режим доступа: 
http://sptc.ru/perl/showfile.fcgi?fsmode=articles&filename=20110701.html. – (Дата 
обращения: 08.05.2012). 

251. Шестаков, А. Л. Потенциал у нас есть [Текст]: беседа с кандидатом в 
депутаты Законодательного собрания Челябинской области, ректором ЮУрГУ 
А. Л. Шестаковым, о его предвыборной программе / записал Ильин М. // 
Аргументы и факты. – 2008. – Окт. (№ 40). – С. 35. – Фото. 

252. Шестаков, А. Л. «Прежде всего меня волнует качество жизни 
южноуральцев» [Электронный ресурс]: [беседа с ректором ЮУрГУ о 
депутатской деятельности в Законодательном собрании Челябинской области] 
/ записала Симакова С. // Chelyabinsk.ru: агентство новостей. – Челябинск, 
2011. – Режим доступа: http://chelyabinsk.ru/text/social/323827.html. – (Дата 
обращения: 12.05.2012). 

253. Шестаков, А. Профессия плюс карьера: выпускники приборостроительного 
факультета ЧГТУ выходят в жизнь подготовленными специалистами [Текст] / 
А. Шестаков, Е. Ярош // Челябинский рабочий. – 1997. – 19 июня (№ 111). – С. 
2. 

254. Шестаков, А. Л. Процессоры Intel® Xeon® 5600 вызывают у нас 
пристальный интерес [Электронный ресурс]: [мнение ректора ЮУрГУ] / 
А. Л. Шестаков // Pro Digital: твой личный эксперт в IT-мире: 
информационные технологии в России. – Челябинск, 2011. – Режим доступа: 
http://www.prodigital.su/magazine/informacionnye-tekhnologii-aprel-2010/rektor-
juurgu-aleksandr-shestakov-processory-intel-xeon-5600-vyzyvajut-u-nas-pristalnyj-
interes/. – (Дата обращения: 08.05.2012). 



46 

 

255. Шестаков, А. Л. Развитие науки – главная составляющая жизни 
университета [Текст]: [интервью] / А. Л. Шестаков // Комсомольская правда. 
Челябинск. – 2009. – 6 февр. (№ 16). – С. 23. 

256. Шестаков, А. Л. С Днем Великой Победы! [Текст] / А. Л. Шестаков // 
Технополис. – 2010. – 6 мая (№ 7). – С. 1. 

257. Шестаков, А. Л. Свято место [Текст]: место отраслевых институтов на 
стыке науки и производства займут университеты, убежден Александр 
Шестаков, проректор Южно-Уральского государственного университета / 
беседу записал Задорожный А. // Эксперт-Урал. – 2005. – № 15. – С. 50. 

258. Шестаков, А. Л. Свято место [Электронный ресурс]: место отраслевых 
институтов на стыке науки и производства займут университеты, убежден 
Александр Шестаков, проректор Южно-Уральского государственного 
университета / беседу записал Задорожный А. // Эксперт: [сайт]. – М., 2011. – 
Режим доступа: http://expert.ru/ural/2005/15/15ur-unit_64827/. – (Дата 
обращения: 08.05.2012). 

259. Шестаков, А. Л. Система постоянного совершенства [Текст]: беседа с 
ректором Южно-Уральского государственного университета Александром 
Шестаковым / записала Моргулес И. // Южноуральская панорама. – 2007. – 15 
марта. – С. 3. 

260. Шестаков, А. Л. Статус национально-исследовательского университета 
повысит качество образования, которое вы получите в ЮУрГУ [Электронный 
ресурс]: [онлайн-конференция ректора ЮУрГУ Александра Шестакова] 
/ А. Л. Шестаков // Chelyabinsk.ru: агентство новостей. – Челябинск, 2011. – 
Режим доступа: http://chelyabinsk.ru/conference/ashestakov_74.html. – (Дата 
обращения: 08.05.2012). 

261. Шестаков, А. Л. «Стремление к новым высотам – основа любых успехов!» 
[Текст]: [ректор ЮУрГУ А. Л. Шестаков подводит итоги уходящего года и 
рассказывает о планах на будущий] / записала Зверева О. // Технополис. – 
2009. – 28 дек. (№ 18). – С. 1. 

262. Шестаков, А. Л. Технология знания [Текст]: [о достижениях 
южноуральских ученых и путях развития науки рассказывает ректор ЮУрГУ 
А. Л. Шестаков] / записал Моргулес Д. // Южноуральская панорама. – 2006. – 8 
фев. – С. 1-2. 

263. Шестаков, А. Л. Фундаментальное высшее образование – основа блестящей 
карьеры [Текст]: ректор Южно-Уральского государственного университета 
ответил на вопросы читателей «Комсомолки» об особенностях вступительной 
кампании-2009, новых специальностях и ценах за контрактное обучение / А. Л. 
Шестаков // Комсомольская правда. Челябинск.– 2009.– 24 июня. (№ 92).– С. 
10-11. 



47 

 

264. Шестаков, А. Л. Элитное образование для всех [Текст]: [ЮУрГУ вошел в 
число лидеров российской высшей школы] / записала Терехина О. // 
Южноуральская панорама. – 2007. – 15 июня. – С. 3. 

265. Шестаков, А. Л. «Это наша общая победа!»: в студии «ЮУрГУ-ТВ» 
Александр Леонидович Шестаков появился на следующий день после выборов 
депутатов в Законодательное собрание Челябинской области [Текст] / записала 
Худякова О. // Технополис. – 2010. – 15 окт. (№ 15). – С. 1. 

266. Шестаков, А. Л. Южно-Уральский государственный университет – флагман 
передовой научной деятельности [Текст]: в крупнейшем вузе региона – тандем 
образования и наук / беседу записала Кумейко И. // Комсомольская правда. – 
2008. – 4 июля. – С. 21. 

267. Шестаков, А. Л. ЮУрГУ: будем работать по-крупному [Текст]: [итоги 
работы ЮУрГУ в рамках национального проекта «Образование»]: беседа с 
ректором А. Шестаковым / записала Терехина О. // Южноуральская панорама. 
– 2007. – 27 дек. – С. 2. 

268. Шестаков, А. Л. ЮУрГУ будет активно развивать международное 
сотрудничество [Электронный ресурс]: [ректор ЮУрГУ Александр Шестаков 
посетил ежегодную Глобальную конференцию по обмену опытом 
пользователей (Emerson Global Users Exchange)] / записала Окорокова Н. // 
Uralpress.ru: информационное агентство. – Режим доступа: 
http://uralpress.ru/reviews/aleksandr-shestakov-yuurgu-budet-aktivno-razvivat-
mezhdunarodnoe-sotrudnichestvo. – (Дата обращения: 08.05.2012). 

269. Шестаков, А. Л. ЮУрГУ ждет абитуриентов [Электронный ресурс]: о том, 
как подготовился крупнейший на Южном Урале вуз к приемной кампании-
2011, сроках и нововведениях, корреспонденту агентства «Урал-пресс-
информ» рассказал ректор Южно-Уральского государственного университета, 
доктор технических наук, профессор Александр Шестаков/ записала 
Пономарева И. // Uralpress.ru: информационное агентство. – Челябинск, 2011. – 
http://uralpress.ru/reviews/yuurgu-zhdet-abiturientov. – (Дата обращения: 
08.05.2012). 

270. Шестаков, А. Л. «ЮУрГУ находится на уровне лучших университетов мира 
в части практического использования суперкомпьютерных вычислений»: 
[Электронный ресурс]: на суперкомпьютерной конференции-выставке 
International Supercomputing Conference (ISC 2011), прошедшей в конце июня в 
Гамбурге (Германия), ректор Южно-Уральского государственного 
университета А. Шестаков дал интервью корреспонденту А. Семенову // Pro 
Digital: твой личный эксперт в IT-мире: информационные технологии в России. 
– Челябинск, 2011. – Режим доступа: 
http://www.prodigital.su/magazine/informacionnye-tekhnologii-ijul-2011/aleksandr-
shestakov-juurgu-nakhoditsja-na-urovne-luchshikh-universitetov-mira-v-chasti-



48 

 

prakticheskogo-ispolzovanija-superkompjuternykh-vychislenij/. – (Дата 
обращения: 08.05.2012). 

271. Шестаков, А. Л. ЮУрГУ повышает свой инновационный статус [Текст]: 
интервью ректора А. Шестакова / записала Э. Копылова // Южноуральская 
панорама. – 2008. – 9 окт. (№ 189). – С. 1-3. 

272. Южно-Уральский государственный университет вышел на новую ступень 
развития. Наших выпускников ждет перспективная интересная работа [Текст]: 
[ректор ЮУрГУ А. Шестаков и ответственный секретарь приемной комиссии 
ЮУрГУ А. Губарев отвечают на вопросы читателей газеты] // Комсомольская 
правда. – 2010. – 18 июня (№ 87). – С. 30-31. 



49 

 

6. Публикации об А. Л. Шестакове 
273. Шестаков Александр Леонидович [Текст] // Тулинский С. В. Южно-

Уральский государственный университет, 1943-2003: ист. очерк. – Челябинск, 
2003. – С. 221-222, 263-264. 

274. Vivat academia, vivat professors!: как это было [Текст]: [торжественная 
церемония представления ректора университетской общественности] // 
Технополис. – 2005. – 1 сент. (№ 13). – С. 1. 

275. Александр Леонидович Шестаков [Текст] // Приборостроительный – наша 
жизнь, наша гордость...: ист. очерк к 50-летию Приборостроит. фак. ЮУрГУ / 
И. М. Аргутина, М. Н. Бизяев, М. Г. Вахитов и др.; Юж.-Урал. гос. ун-т. – 
Челябинск, 2007. – С. 195-198. 

276. Александр Шестаков выступил на встрече с Путиным [Электронный 
ресурс] // Челябинская область. – Челябинск, 2011. – Режим доступа: 
http://chelindustry.ru/left_prom2.php?tt=11&rr=3&ids=265. – (Дата обращения: 
08.05.2012). 

277. Александрова, О. Кимоно для юных дзюдоистов [Текст]: [ректор ЮУрГУ А. 
Л. Шестаков стал почетным гостем открытого первенства «Юный динамовец»] 
/ О. Александрова // Технополис. – 2010. – 15 окт. (№ 15). – С. 1. 

278. Антонова, О. Принципиальная позиция: ректор ЮУрГУ Александр 
Шестаков категорически против строительства кафе вблизи университета 
[Текст] / О. Антонова // Комсомольская правда. – 2010. – 30 июля (№№ 110-
111). – С. 15. 

279. Будущему ректору ЮУрГУ не читали моралей [Текст] : [воспоминания А. 
Н. Шестакова о родителях] // Комсомольская правда. – 2009. – 28 нояб. (№ 
179). – С. 11. 

280. Бунькова, Е. Параолимпийцы в гостях у ректора [Текст] / Е. Бунькова // 
Южноуральская панорама. – 2009. – 17 янв. (№ 5). – С. 5. 

281. Всегда в строю [Текст]: [ветеранов Центрального и Тракторозаводского 
районов Челябинска чествовали депутаты Законодательного собрания 
Челябинской области и Челябинской городской Думы – А. Л. Шестаков и А. В. 
Шмидт] // В центре событий: спец. вып. газ. Технополис. – 2011. – 1 июня (№ 
18). – С. 2. 

282. Встреча с премьер-министром [Текст]: [ректор ЮУрГУ А. Л. Шестаков был 
единственным представителем УрФО на встрече, организованной Российским 
союзом ректоров, с премьером РФ В. В. Путиным] // Технополис. – 2011. – 13 
сент. (№ 25). – С. 1. 

283. Деньги тратятся с умом [Текст]: [фонд помощи депутата А. Л. Шестакова] // 
Технополис. – 2011. – 30 сент.(№ 27). – С. 3. 



50 

 

284. Журавлева, С. Ректор снова Шестаков: вчера в ЮУрГУ прошли выборы 
ректора [Текст] / С. Журавлева // Челябинский рабочий. – 2010. – 19 мая (№ 
87). – С. 1. 

285. Загребин, И. С заботой о ветеранах [Текст]: [общественная деятельность 
депутатов Законодательного собрания Челябинской области А. Л. Шестакова и 
А. В. Шмидта] / И. Загребин // Технополис. – 2009. – 28 дек. (№ 18). – С. 2. 

286. Загребин, И. Теплая встреча [Текст]: [встреча депутата А. Л. Шестакова с 
избирателями] / И. Загребин // Технополис. – 2009. – 26 окт. (№ 14). – С. 7. 

287. Копылова, Э. В. Челябинске прошла презентация уникального издания 
«Научные школы ЮУрГУ» [Электронный ресурс]: [беседа с А. Шестаковым и 
Г. Вяткиным о подготовке издания] / Э. Копылова. – Челябинск, 2008. – Режим 
доступа: 
http://www.up74.ru/novosti/2008/dekabr/v_cheljabinske_proshla_prezentacija_unik
alnogo_izdanija_nauchnye_shkoly_juurgu_/. – (Дата обращения: 08.05.2012). 

288. Пять лет реальной работы на благо жителей Центрального района [Текст]: 
[местное отделение «Единой России» организовано под руководством А. Л. 
Шестакова] // Вечерний Челябинск: промовып. – 2010. – 17 авг. (№ 2). – С. 3. 

289. Степанова, О. Медалистам – благодарность [Текст]: [школьников-
отличников пригласил ректор ЮУрГУ А. Л. Шестаков] / О. Степанова // 
Технополис. – 2010. – 29 июня (№ 11). – С. 2. 

290. Тулинский, С. В. Шестаков Александр Леонидович [Текст] / А. Л. 
Тулинский // Челябинская область Т. 7: Х - Я. Приложения: энцикл. / ред.-
издат. совет: П. И. Сумин (пред.) и др.; редкол.: К. Н. Бочкарев (пред.) и др. – 
Челябинск, 2008. – С. 408. 

291. Тулинский, С. В. Шестаков Александр Леонидович [Текст] / С. В. 
Тулинский // Челябинск: энцикл. / сост.: В. С. Боже, В. А. Черноземцев. – Изд. 
испр. и доп. – Челябинск, 2001. – С. 1026. 

292. Университеты без границ [Текст]: [ректор ЮУрГУ А. Л. Шестаков принял 
участие в работе Третьего Форума ректоров российских и японских вузов] // 
Технополис. – 2012. – 12 апр. (№ 8). – С. 2. 

293. Худякова, О. Будни и праздники депутата [Текст]: [депутат 
Законодательного собрания Челябинской области А. Л. Шестаков] / О. Худякова // 
Южноуральская панорама. – 2010. – 7 мая (№ 111). – С. 2. 

294. Худякова, О. В курсе проблем [Текст]: [деятельность депутата 
Законодательного собрания А. Л. Шестакова] / О. Худякова // В центре 
событий: спец. вып. газ. Технополис. – 2011. – 2 марта (№ 4). – С. 2. 

295. Худякова, О. «Зеленая революция» объединила горожан [Текст] : [в посадке 
молодых деревьев приняли участие депутаты Шмидт А. В. и Шестаков А. Л.] / 



51 

 

О. Худякова // В центре событий: спец. вып. газ. Технополис. – 2011. – 1 июня 
(№ 18). – С. 3. 

296. Худякова, О. Инженер – звучит гордо! [Текст]: [подарок от ректора ЮУрГУ 
А. Л. Шестакова получили учащиеся школы № 62 г. Челябинска] / О. Худякова 
// В центре событий: спец. вып. газ. Технополис. – 2011. – 1 июня (№ 18). – С. 
2. 

297. Худякова, О. Парламентский урок [Текст]: [ректор ЮУрГУ А. Л. Шестаков 
провел урок в школе № 81 Тракторозаводского района Челябинска] / О. Худякова // В 
центре событий: спец. вып. газ. Технополис. – 2010. – 29 апр. – С. 3. 

298. Худякова, О. Парламентский урок [Текст]: [ректор ЮУрГУ А. Л. Шестаков 
провел урок в школе № 81 Тракторозаводского района г. Челябинска] / О. 
Худякова // Технополис. – 2010. – 26 апр. (№ 6). – С. 2. 

299. Худякова, О. Победа – одна на всех [Текст]: [участники Сталинградской 
битвы собрались в комнате боевой славы челябинской средней школы № 138 
при помощи депутатов А. Л. Шестакова и А. В. Шмидта] [Текст] / О. Худякова 
// В центре событий: спец. вып. газ. Технополис. – 2011. – 2 марта (№ 4). 
– С. 4-5. 

300. Чуносов, А. Эстафета ректоров [Текст]: [к офиц. назнач. ректором ЮУрГУ 
А.Л. Шестакова] / А. Чуносов // Южноуральская панорама. – 2005. – 21 июля. – 
С. 1. 

301. Шестаков Александр Леонидович [Электронный ресурс] // RusNanoNet: 
Российская национальная нанотехнологическая сеть. – М., 2011. – Режим 
доступа: http://www.rusnanonet.ru/nns/17009/employees/?page=12492. – (Дата 
обращения: 08.05.2012). 

302. Шестаков Александр Леонидович [Электронный ресурс] // Законодательное 
собрание Челябинской области. – Челябинск, 2011. – Режим доступа: 
http://www.zs74.ru/nodes/8552.html. – (Дата обращения: 08.05.2012). 

303. Шестаков Александр Леонидович [Текст] // Кто есть кто. Челябинск 
академический: справ. / редкол.: В. М. Тарасов (предс.) и др. – Челябинск, 
1996. – С. 69-70. 

304. Шестаков Александр Леонидович [Текст] // Новиков С. Г. Портрет 
интеллекта. Южно-Уральский государственный университет: фотоальбом. – 
СПб., 2003. – С. 156. 

305. Шестаков Александр Леонидович [Электронный ресурс] // Ученые России: 
ученые стран СНГ и ближнего зарубежья : биографические данные и фото 
12539 выдающихся ученых и специалистов : энцикл. – М., 2011. – Режим 
доступа: http://www.famous-scientists.ru/5371. – (Дата обращения: 08.05.2012). 



52 

 

306. Шестаков Александр Леонидович [Текст] // Ученые Южно–Уральского 
государственного университета / сост. Тулинский С. В. – Челябинск, 1998. – С. 
153. 

307. Шестаков Александр Леонидович [Электронный ресурс] // Южно-
Уральский государственный университет. – Челябинск, 2011. – Режим доступа: 
http://www.susu.ac.ru/ru/about/Rektorat/Shestakov_A.L. – (Дата обращения: 
08.05.2012). 

308. Шестаков ,  А .  Л .  Системы  автоматического  управления  [Текст] /  
А .  Л .  Шестаков // Научные школы ЮУрГУ. История развития. – Челябинск, 
2008. – С. 355–376. 

309. Щипицын, А. Г. Школа Черноруцкого [Текст]: [А. Л. Шестаков – один из 
учеников профессора Г. С. Черноруцкого и представитель его научной школы] 
/ А. Г. Шипицын, С. Г. Барыкин // Технополис. – 2003. – 20 июня (№ 3). – С. 1, 
3. 

310. Яковлева, М. ЮУрГУ оптимизирует документооборот: по инициативе 
ректора ЮУрГУ А. Л. Шестакова состоялось совещание по оптимизации 
управленческого документооборота [Текст] / М. Яковлева // Технополис. – 
2010. – 26 янв. (№ 1). – С. 2. 



53 

 

 

Именной указатель 

 
Абросимов Е. Н. 91, 114, 127, 128, 129 
Адуков В. М. 134 
Акентьева А. 237 
Александрова О. 277 
Аникин А. Я. 213, 213а 
Антонова О. В. 169, 221, 222, 223, 226, 241, 242, 278 
Аргутина И. М. 275 
Астахов К. С. 152 
Ахматов А. А. 8, 11 
Баженов А. В. 55 
Барыкин С. Г. 309 
Белоусов М. Д. 92, 105, 115, 130, 131, 132, 215 
Бизяев М. Н. 50, 53, 57, 58, 59, 62, 67, 68, 138, 198, 199, 275 
Бойкова Л. И. 165, 166, 176 
Бочкарев К. Н. 290 
Бунькова Е. 220, 280 
Бутырин П. А. 65, 73, 77 
Бушуев О. Ю.  133, 215а 
Ваулин С. Д. 69, 72, 81, 86, 93, 96, 97, 119 
Вахитов М. Г. 275 
Верясов А. Г. 141 
Волосников А. С. 78, 200, 201 
Волошина И. А.  81, 119 
Вставская Е. В. 152 
Вяткин Г. П. 103, 106, 143, 224, 287 
Галишников Ю. П. 73 
Гамий В. А. 211 
Гельман М. В. 73 
Гичкина Е. В. 74, 85, 98, 107, 108, 110, 118 
Григорьева С. 230 
Губарев А. В. 219, 272 
Дегтярь В. Г. 84, 94, 95 
Дистергефт И. М. 55 



54 

 

Дьячук В. В. 215 
Ершов Н. П. 84, 94, 95, 116, 165, 166, 167, 176 
Ершов П. Н. 84, 95, 116 
Жабреев В. С. 12, 13 
Журавлева С. 249, 284 
Загребин И.  285, 286 
Задорожный А. 257, 258 
Захарова Е. В. 112 
Зверева О. 261 
Зырянов Г. В. 1 
Ибряева О. Л. 87, 113, 123, 136, 134, 215а, 227 
Иванников Ю. 248 
Ильин М. 251 
Иосифов Д. Ю. 54, 60, 66, 75, 76, 202, 203 
Казаринов Л. С. 89, 101, 145 
Карташев А. Л. 86, 96, 97 
Карташева М. А.  96, 97 
Кафтанников И. Л. 79 
Келер А. В. 140 
Кирпичникова И. М. 125 
Кожеуров В. Н. 1, 2, 4 
Кондратьев А. С. 170 
Кононов А. Н. 212, 213, 213а, 214 
Копылова Э. В. 271, 287 
Корепанов И. Г. 75, 87 
Котлярова И. О. 119 
Кощеев А. А. 211 
Кречетова О. В. 31, 32, 39, 40 
Крохмаль О. Н. 204, 205 
Кузнецов А. А. 55, 61 
Кумейко И. 231, 247, 266 
Лапин А. П.  7, 111, 120, 121, 137 
Лапина Е. А. 111, 120, 121, 137, 206, 207 
Ларионов В. А. 43, 213, 213а 
Лезина В. Ю. 28 
Лобанов Н. А. 108 
Логиновский О. В. 117, 142 
Лыбина Л. Е. 88 



55 

 

Лысов А. Н. 141, 145 
Лысова А. А. 141 
Макеев В. П. 176 
Медведевских С. В. 196, 197 
Мельников А. В. 142 
Михайлов Г. Г. 147 
Моргулес Д. 262 
Моргулес И. 259 
Моргунов А. П. 66 
Назарова Е. И. 140 
Новиков С. Г. 304 
Новоселов А. В. 12 
Окорокова Н. 268 
Орлова М. 239 
Пантилеев А. С. 69 
Пельцвергер Б. В.  1 
Платонов В. М. 109 
Пономарева И. 269 
Попов А. Е. 208, 209 
Попова О. В. 152 
Путин В. В. 276, 282 
Рождественский Ю. В. 109 
Рущиц А. А. 159 
Садовников В. И. 213, 213а 
Саинский И. В. 36, 37, 42, 44, 138, 192, 193 
Сафонов Е. В. 86 
Свиридюк Г. А. 112, 122, 135 
Семенов А. С. 87, 91, 113, 114, 123, 133, 134, 136, 212, 214, 215, 

215а, 270 
Сибрин А. П. 4, 12 
Сидоров А. И. 37, 45, 52, 74, 80, 85, 98, 107, 108, 110, 118, 178 
Симакова А. А. 52 
Симакова С. 232, 251 
Соколинский Л. Б. 117 
Солдаткина Е. В.  47, 48, 51, 70, 194, 195 
Степанова О. 289 
Стрелкова О. В. 99 
Сумин П. И. 290 



56 

 

Тарсов В. М. 303 
Терехина О. 245, 264, 267 
Торопов Е. В. 88 
Трашутин И. Я. 82 
Тулинский С. В. 273, 290, 291, 306 
Усачев Ю. А.  16 
Федоров В. Б. 69, 93 
Хохлов Ю. И. 46 
Худякова О. 219, 265, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299 
Хусаинова Н. А.  37, 45 
Черноруцкий Г. С. 4, 6, 8, 11, 12, 13, 14, 64, 309 
Чуносов А. 300 
Шефер Л. А. 74, 80, 85, 98, 107, 108, 110, 118, 178 
Шмидт А. В. 281, 285, 295 
Щипицын А. Г. 141, 309 
Юрасова Е. В. 32, 33, 34, 35, 41 
Яковлева М. 310 
Ярош Е. 253 
Gichkina E. V. 104 
Bizyaev M. N. 65a 
Ibryaeva O. L. 83 
Keller A. V. 139 
Korepanov I. G. 83 
Nazarova E. I. 139 
Semenov A. S. 83 
Shefer L. A. 104 
Sidorov A. I. 104 



57 

 

 

Список источников 
 

1. Каталоги и картотеки Научной библиотеки ЮУрГУ. 

2. Электронные каталоги РГБ, РНБ, РКП, ГПНТБ, ЧОУНБ. 

3. Научная электронная библиотека e-LIBRARY. 

4. Книги Российской Федерации: ежегод. / Рос. кн. палата. – М.: Бук Чембэр 

Интернэшнл, 1998-2009. 

5. Книжная летопись: гос. библиогр. указ. Рос. Федерации / Рос. кн. палата. – 

М.: Кн. палата, 2009 – 2012. 

6. Летопись авторефератов диссертаций : гос. библиогр. указ. Рос. Федерации / 

Рос. кн. палата. – М. : Кн. палата, 2000 – 2012. 

7. Летопись журнальных статей : гос. библиогр. указ. Рос. Федерации / Рос. кн. 

палата. – М.: Кн. палата, 2000 – 2012. 

8. Реферативные журналы. Автоматика и вычислительная техника. 

Информатика. Метрология и измерительная техника. Вычислительные науки. 

Техническая кибернетика / Рос. акад. наук, Всерос. ин-т науч. и техн. информ. 

(ВИНИТИ). – М., 2000 – 2012. 

9. Национальный исследовательский Южно-Уральский государственный 

университет: официальный сайт [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://susu.ac.ru/. – (Дата обращения 23.05.2012). 



58 

 

 

Список принятых сокращений 
 

ГПНТБ Государственная публичная научно-техническая библиотека 

ЛГУ   Ленинградский государственный университет 

ЛЭТИ Ленинградский электротехнический институт 

НИИ   Научно-исследовательский институт 

НИУ  Научно-исследовательский университет 

НТО  Научно-техническое объединение 

РАН  Российская академия наук 

РГБ  Российская национальная библиотека 

РКП  Российская книжная палата 

РНБ  Российская государственная библиотека 

РФ  Российская Федерация 

ТУ  Технический университет 

УрО РАН Уральское отделение Российской академии наук 

УрФО Уральский федеральный округ 

ЧГТУ Челябинский государственный технический университет 

ЧОУНБ Челябинская областная универсальная научная библиотека 

ЧПИ  Челябинский политехнический институт имени Ленинского 

комсомола 

ЮУрГУ Южно-Уральский государственный университет 

 


